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DAUGIAU bedarbiu, maisto kainos
KAIP ELNIAI LAKSTĖ PO NORILSK.)

MASKVA. — Amerikoje ilgai ėjo ginčai dėl Aliaskos naftos 
linijos tiesimo. Gamtos apsaugos organizacijos net į teismus 
ėjo, įrodinėdamos, kad linija perkirs Aliaskos tundras ir kartu 
perkirs kelius, kuriais iš vienos vietos į kitą kilnojasi elnių kai­
menės. Dabar pasirodo, kad ir Sibire esama tų pačių problemų. 
Komsomolskaja Pravda rašo apie patirtį natūralių dujų šalti­
niuose Mescojachos apylinkėse, apie 200 mylių nuo Norilsko mies­
to.. Dujų vamzdžių linijos statytojai neatkreipė dėmesio į elnių 
reikalavimus ir linija perkirto jų migracijos kelius.

Kada Zapoliarnaja Pravda = 
ėmė rašyti apie gamtos apsau­
gos trūkumus, buvo nutarta 
vamzdžių linijoje tam tikrais at­
stumais padaryti lyg vartus, iš­
lenkiant vieną vamzdį į viršų, 
kad elniai galėtų praeiti. Tas 
patenkino ir elnius ir vietinius 
biurokratus. Kada vienos vamz­
džių linijos nebeužteko, lygia­
grečiai su ja buvo nutiesta ki­
ta, ją planavo tolimojo Saratovo 
inžinieriai. Antroji vazdžįų lini­
ja nebeturėjo išlenkimų, ar var­
tų elniams, praeit.

Atsitiko taip, kad elnių kaime­
nės, praėjusios pirmą' liniją ir 
atsimušusios į antrą, pasimesda­
vo ir pradėdavo sekti-šia antrąja 
linija iki pat Norilsko miesto, 
čia jie lakstė po gatves, vienas 
net susidūrė su automobiliu. El­
niai trukdė gatvių judėjimą, ku­
ris šiame 150,000 gyventojų 
mieste vis didėjąs.

Pasimetusius elnius ėmė me­
džioti brakonieriai. Jiems ne- P

1$ VISO PASAULIO

Kambodijos kariuomenės dalinys vyksta į frantą, kuris yra tik 6 mylios nuo sostinės. Stiprės* 
nėm jėgom pasirodžius, komunistai pabšga ir pradeda puolimus iš kitos vietos.

NUO LENKIJOS LAIVO PABĖGO 81- j* ' ■ ’ -4 ■ -

HAMBURGAS, i— Didelei komunistinių režimų pagiežai,

K WN0MINIS RAPORTAS

'reikėjo toli važiuoti į tundras^ 
užteko paeiti iki dujų-vamzdžių

Išvadoje — neapgalvota 
džių statyba žmogaus dar nesu-' 
gadintoje gamtoje padaro įvai­
riausių nemalonumų ne tik flo­
rai ir faunai, bet ir patiems biu­
rokratams. Kada sovietų moks­
lininkai patarė statyti toliau nno 
miesto elniams nukreipti tvorą, 
niekas nenorėjo už ją užmokė­
ti. Dujų valdyba tvirtino, ^ad 
jos uždavinys tik vienas — ap­
rūpinti Norilską dujomis, o el­
niais tegu kiti pasirūpina. Kom- 
feomolskaja Pravda reiškia nuo­
monę, kad vis tik reikėtų- atkreip­
ti dėmesį ir į keturkojų apylin­
kės gyventojų poreikius.

WASHINGTONAS. _ šalia 
federalinių bylų dėl Watergate, 
demokratų partija kelia visą ei­
lę bylų, ieškodama nuostolių at­
lyginimo. Partijos pirmininkas 
.Robert Strauss pasakė, kad par­
tija atsisakys visų ieškinių, jei 
respublikonų partija sumokės 

:1.20 m3 dol.

: NICOSIA. — Generolo Grivas 
laidotuvėse, nežiūrint slaptos jų 
vietos, aaiyvavo tūkstančiai žmo­
nių, kurie giedojo “Hąėkis ra­
mybėje, vade, tegu išdavikai 
.dreba”. Ceremonijoms vadova-'
vo buvęs Kipro vyskupas Jenna- nežiūrint oficialios propagandos pastangų, žmonės iš bolševikinio 
dios, kuris siūlė išmesti iš bažny- “rojaus” vis bando pasprukti į “buržuazinį kalėjimą”. Tiek daug 
čios vyskupą Makarios ir pats rašoma apie “socializmo laimėjimus” ir apie vakarų pasaulio kri- 
buvo išmestas.

■ WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas paskyrė Baltųjų Rūmų 
ryšių direktorium Kenneth Claw- 
son, buvusį Washington Post re-. --
porterj. Į Lenkijos laivas “Stefan Bato-

ST. GEORGE. — Valstybės ry’ sausio mėn; išvyko į užsie- 
departamentas įspėjo amerikie- nio ekskursiją su 400 keleivių ir 
čin% išv^uoHiš Karibų salosįgųĮos^ių. šiį 15,044 to- 
Graiado^jBs^n'neraniiimalne-’gu ^vas fiuvo liuksusinė prahMP" 
mažėją, bet gali didėti. Vasario ga patikiemiems ir turtingiems 
7 d. ta sala gauna iš Britanijos Lenkijos gyventojams. Laivas 
nepriklausomybę. Jau prasidė- aplankė visą eilę Vakarų Euro- 
jo kovos tarp politinių grupių. poS uostų ir šią savaitę pasuko 
Britanija atšaukė numatytą prin atgal į Baltijos jūrą, Į namų uos- 
cę Ričardo Gloc'esterio kuni- įa_  Gdynia,
gaikšcioį vizitą.‘ v . \

SINGAPUFtAS. — Singapūro Pakeliui laivo keleivių skai- 
vyriąusybė nutarė paleisti keturi Y)s rnažėti. Penki ke-
terOristuš, kurie puolė Shell naf-Puriai pasiliko Norvegijos sosti- 
tos bendrovės įrengimus. Trys nėję Oslo, dvylika keleivių nesu- 

. japonai'ir vienas arabas bandė grįžo į laivą Kopenhagoje, o pra- 
susprogdinti 4 naftos tankus, dėjus artėti į Gdynia, Hambur- 
tačiau sprogo tik vienas. Te- nuo laivo pabėgo jau 64 žmo- 
roristais, pasivadinę Japonijos nęs- ją 25 jau paprašė politi- 
Raudonosios Armijos nariais, * n®s ^°^s- Kiti dar slapstosi, 
reikalavo lėktuvo ir saugaus iš- laukdami, kol laivas išplauks,

i zes, jog atrodytų, kad socialistinėje šalyje gyveną žmonės nei 
su pagaliu varomi neitų į kapitalistų vergiją, tačiau taip gyvenime 
nėra. Rytų Vokietijos išleido milijonus dolerių cementui, vieloms, 
šunims, minoms ir sargybiniams, sienos statybai, kad tik,“lai­
mingieji” rytų vokiečiai nekeliautų į vakarus.

Kuwaitas nebaigs 
naftos boikoto

DAMASKAS. — Sirijos radi­
jas paskelbė Kuwaito užsienio 
reikalų ministerio Seiko Sąbah 
al Ahmed pareiškimą, kuriame 
paneigiama, kad arabai greit 
svarstys užbaigti Amerikai-naf­
tos boikotą. Trečiadienį prezi­
dentas Nixonas pasakė savo kai-
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VALIAUSIOS ŽINIOS

PREZIDENTO
WASHINGTONAS. — Statistikos biuras paskelbė, kad Ame­

rikos bedarbių nuošimtis sausio mėnesį pakilo iš 4.8% iki 
Prezidentas Nixonas pasiuntė kongresui savo ekonomikos raportą, 
kuriame numatoma, kad Aįais metais kainos toliau kils. Ekono^ 
minių reikalų patarėjas Herbert Stein pripažino, kad galį kilti ir 
bedarbių skaičius. Jis sako, kad bedarbių nuošimtis, daugiausia 
dėl energijos krizės, gali pasiekti 8%. Kainos irgi kils dėl naftos 
produktų pabrangimo. Paskutiniųjų dviejų dešimtmečių ameri» 
kiečių gyvenimo stilius turėsiąs pasikeisti. Naujo stiliaus pagrin­
dinės savybės — brangus maistas ir brangus gazolinas.

Vėl pakyla 
gazolino kainos

ČIKAGA. — Laikraščiai pra­
nešė, kad dvi Čikagoje veikian­
čios naftos bendrovės Mobil ir 
Conoco (Continental Oil Co.) nuo 
vasario 1 d. pakelia gazolino kai­
nas. Manoma, kad ir kitos ben­
drovės pakels-kainas, ypatingai 
tos, kurios perka Kanados naf-

Mobil Oil pakelia kainą 3 cen­
tais už galioną, o Conoco — 4 cen­
tais. Laikraštis Platt’s Oilgram 
pranašauja, kad vasario mėnuo 
duos vartotojams aukščiausias 
gazolino kainas, vėliau jos turė­
tų vėl išsilyginti.

Saigonas užėmė
Spratley salas

, SAIGONAS. — Pietų Vietna-
boję, kad arabų naftos valstybės mo kareiviai, palydimi karo lai- 
greit svarstys boikoto atšauki- 'vų, išsikėlė Sprotley salose, ku­
rną. Arabių valstybių atstovai rios yra apie 2flQ mylių į Pietry 

Ji • '* X « .. • % . • v*.

Korespondentai iš viso pasau­
lio praneša apie infliacijos pa* 
darinius. Svarbiausia infliacijos 
pasėkmės — brangesnis maistas 
ir tuo pačių žmonių papročių kei­
timasis. V. Vokietijoje praėju­
sias Kalėdas daug šeimų nebe- 
gąlėjo turėti tradicinės keptos 
žąsies, Italijoje ėmė pritrūkti 
makaronų.

Vokiečiai vietoj brangios jau­
tienos ar veršienos daugiau su­
naudoja pigesnės kiaulienos, žu-._ 
vies ir vištienos. Anglijoje žmo- 
hės mažiau perka bekono, naiH 
do j a daugiau alyvos. Prancūzi­
joje infliacija palietė visus mais* 
to produktus, išskyrus tipingą 
“pranccūzišką duoną” — “ba­
guette”. Prancūzų šeimos sten­
giasi atsisakyti nebūtinų ąrv> 
unną dąlykų, kaip kosmetikos ar 
brangių drabužių. Gyventojų 
nuotaiką numušė ir valdžios pa­
skelbimas, kad šiemet pajamų 
mokesčiai bus ne 38%; bei 43%. 
Mokesčiai Prancūzijoje menami 
vasario15 d. 1 >-V'.

Italijoje infliacija, peniai ne- 
adayė~ tokio didelio įspūdžio,

Sadatas kartoja 
Egipto sąlygas

KAIRAS. — Egipto preziden­
tas Sadatas, kalbėdamas su pa­
lestiniečių. delegacija, pasakė, 
kad jis neatšauks karo stovio su 
Izraeliu, kol nebus išlaisvintos 
visos arabų žemės ir bus atstaty­
tos palestiniečių teisės. Ka/o sto­
vio sąlygose Izraelio laivai ne­
galės naudotis.Suezo kanalu. Tie 
laivai ir Izraelio prekės tik tada 
galės plaukti kanalu, kai karo 
stovis bus atšauktas, o tas įvyks 
tik tada, kai Izraelis pasitrauks 
iš visų arabų teritorijų.

Prezidentas Sadatas pridėjo, 
kad jis visą tai labai smulkiai iš­
dėstė valstybės sekretoriui Kis- 
singeriui. Egiptas nesirašys su 
Izraeliu taikos sutartis, kol Iz­
raelis laikys okupavęs arabų že­
mes.
"Sirija paskelbė, kad fronte įvy­

ko trumpos kautynės, kuriose 
žuvo ar buvo sužeisti 10 izraeli­
tų kareivių.

CHRISTCHURCH. — Brita­
nijos karalienė su princese Anne 
ir jos vyru atvyko į Naująją Ze­
landiją, kur anksčiau jau buvo 
atskridęs jos vyras princas Pi­
lypas ir sūnus princas Čarlis.

reikalavo lėktuvo ir saugaus iš- laukdami, kol laivas išplauks, 
vykimo. Libane Palestinos iš- bijodami, kad vokiečiai jų nesu- 
laisvinimo Liaudies frontas pa- Į laiv^ Prievarta, kaip
šigyrė,. kad puolimas Singapūre yra Amerikoje atsitikę, žino visi

lenkai, su lietuvių Simu Kudir­
ka.

Iš viso iš lenkų laivo pabėgo 
81 keleivis. Manoma, kad tai 
yra didžiausias, masinis pabėgi­
mas vienu metu. Nežinia, ką val- 

ir juos paklus idžia darys su laivo kapitonu, po­
litiniais jo patarėjais ir su eks-

yra fronto darbas.
BELFASTAS. — Du ginkluoti 

.vyrai įsibrovė į pastatą, kur 
11 šiaurės Airijos elektros ben­
drovės darbininkų valgė prieš­
piečius. Paklausę, kurie iš jų 
yra protestantai ir _ 
dę, banditai pradėjo šaudyti į 
stovinčius katalikus. Du buvo kursijos vadovais, kurie turėjo
nušauti ir trys sužeisti. Spėja­
ma, kad puolimą, įvykdė Ulste- 
rio Gynybos lygos radikalai, ker­
šydami katalikams už protestan­
tų šaudymą.

WASHINGTONAS. — Com­
mon Cause organizacija paskel­
bė, kiek kuris kandidatas į po- 
tines vietas gavo aukų ir kiek 
išleido 1972 metų rinkimuose. 
Iš raporto matosi, kad sen. Char­
les Percy, kuris rinkimuose nu­
galėjo kongreso atstovą Roman 
Pucinski, išleido rinkimuose 1.4 
mil. dol., net keturis kart dau­
giau negu Pucinski išleido. Kiek­
vienas balsas senatoriui Percy 
kainavo apie 50 centų.

LOS ANGELES. — čia mirė 
žinomas filmų gamintojas Sam 
Goldwyn, kurio filmai yra laimė­
ję 27 Oskarus ir daug kitų pre­
mijų. Jis buvo 91 metų amžiaus. 
Goldwyn j Ameriką atvyko iš 
Lenkijos.

keleivius prižiūrėti. Gal būt, ir 
jie pabėgo.

PHNOM PENHAS. — Kam­
bodžos komunistų jėgos pasiun­
tė galingą raketą į Phnom Pen- 
hą. Jos sprogime buvo sužeistas 
Kambodijos senatorius Mey 
Khat ir kiti trys.

Nukrito lėktuvas
•PAGO PAGO. — Besileisda- 

fnas į Pago Pago šąlą Ramiaja­
me vandenyne sudužo Pan Ame­
rican 707 lėktuvas, žuvo 91 iŠ 
101 lėktuve buvusio keleivio. Už­
sidegus lėktuvo laužui sunku bu­
vo išgelbėti sužeistuosius ir daug 
jų yra kritiškoje padėtyje. Du 
iš sužeistųjų vėliau mirė ligo­
ninėje. Lėktuve buvo apie 40 
amerikiečių, skridusių iš Naujo­
sios Zelandijos.

gas susitarė vėl pasikeisti savo 
turimais kaliniais po septynių 
mėnesių pertraukos. Pirmasis 
pasikeitimas turi įvykti ateinan­
tį penktadienį.
• Turkijoje žemės drebėji- 

mas palietė trečią didumu Izmi- 
ro miestą, du žmonės žuvo, 12 
sužeistų.
• V. Vokietijoje banditas 

apiplėšė banką, paimdamas 257,- 
000 dol. ir pagrobdamas banko 
kasininką. Policijai po 12 vai. 
pagaliau pavyko banditą sužeis­
ti ir areštuoti.
• Madisone, Indianoj aktorė 

Joan Fontaine buvo apvogta. Iš 
viešbučio vagys išnešė jos bran­
genybes, 8,500 dol. vertės.
• Gallupo institutas apklau- 

sinėjo amerikiečius apie jų rū­
pesčius. Didžiausias rūpestis, 
pasakė 46%, yra energijos kri­
zė, 26% mano, kad — kainų 
brangimas.
• Skylab 3 astronautai pra­

dėjo erdvėje paskutinę savo ke­
lionės savaitę. Jie turi grįžti į 
žemę penktadienį.
• Sunkvežimių šoferių strei­

kas jau palietė kai kuriuos ur­
mo sandėlius, vaisių ir daržovių 
pirklius ir mažesnes įmones, ku­
rios pritrūko žaliavų. Ilgiau už­
sitęsęs streikas galėtų sukelti 
prekyboje ir pramonėje chaosą. 
Illinois valstijoje streikuoja apie 
10,000 vairuotojų.
• Masinių žmogžudysčių by­

la iš Houston© bus perkelta į San 
Antonio, kur kaltinamųjų advo­
katai tiksi objektyvesnio teismo.
• Brazilijoje, Sao Paulo mies­

te kilo gaisras 22 aukštų pasta­
te, žuvo 20 žmonių, ir dar neži­
nia, kas bus rasta viduje, kur 
žuvusių gali būti daugiau.
• Pirmadienį prezidentas 

siunčia į kongresą gynybos biu­
džeto projektą. Gynybai prašo­
ma 6 bilijonų dol. daugiau. Vi­
sas biudžetas sieksiąs 304.4 bil. 
dol.

14 d. " Į^alds‘~yra negyvenamos; kaip ir
Kuwaito miništeris .pareiškė,'Paracel

kad Kuwaitas nesvarstys pat- įa neseniai. lsva4e 'netnaml«,ų 
tos pardavimo, suvaržymu,;, jei, ariuomenes. -
Washingtonas negarantuos,/kad ! sal?s £ra dar ‘° !a“
Izraelis tikrai išeis ,iš vis, oku- nu° "W; Paracel. tuE:ąu

- -- > i’ ■■■■ gali būti, kad Kiniją ir čia at-
; siųs savo karo laivus. P. Vietnampuotų teritorijų/

Egipto -mas, turi tose salose 150 karei-

y

bando įnešti į arabę.tarpą.ne- gata ir naikintuvas. Manomą, 
pasitikėjimą ir arabus stengiasi' kad salų apylinkėse "gali būti naf- 
sukiršinti, kalbėdamas apie;“sa-' tos, todėl salomis ir Jcilo toks 
vo draugus Viduriniuose Rytuo- - susidomėjimas, šalia Kinijos ir 
se”.. . " i. i P- Vietnamo į Spratley salas pre-

Libano laikraščiai irgi pripa- tenzijų turi Taivanas ir Filipi- 
žįsta, kad prezidento kalba apie nai.
galimą žibalo boikoto užbaigimą j Kinija iki šiol viešai nereaga- 
yra per daug optimistiška. Ka­
ralius Faisalas esąs “sunkus” 
žmogus ir jam nelabai patikęs 
Egipto prezidento Badato ragi­
nimas atšaukti boikotą.

vo į Saigono vyriausybės žygi, 
tačiau diplomatai pripažįsta, kad 
tas žygis yra lyg raudonos vė­
liavos mosavimas buliui po no­
simi.

Valitybė* prokuroras WttHam Saxbo 
parailka nuomonę, kttf i»i pratMon- 
tas Nixonas būty apkaltintas hr paba­
lintas, jam pačiam taktu ufsimokati 
už advokatus ba tai tingumo daprta- 

monto pagal bot.

Filmų direktorius 
tarnaująs rusams 
PEKINAS. — Italų filmų di­

rektorius Michelangelo Antonio­
ni piktai kritikuojamas Kinijos 
laikraštyje “Peoples Daily” už 
'dokumentinį filmą apie Kiniją. 
Jis buvo atvykęs sukti filmo 1972 
m. Kinų laikraštis kritikuoja ita­
lą, kad jis Kiniją parodęs atsi­
likusią, skurdžią.

Kinų valdžia užsigavo, kad 
Antonioni komentaruose pasa­
kęs, kad Šanchajus pastatytas 
užsienio kapitalo, kad komunos 
nėra rojus ir kad Pekino gyven­
tojai yra neturtingi, tačiau links­
mi, Kinų laikraštis klausia, ko­
dėl direktorius nematęs padary­
tos pažangos. įdomiausia, kad 
sakoma, jog savo iškraipytu Ki­
nijos vaizdu Antonioni tik tar­
naująs Sovietų Sąjungos inte­
resams.

• Britanijos angliakasiai va­
kar pradėjo balsuoti ar skelbti 
streiką.

kėjo brangesnes kainas už mąia-

“pastos’rsthka, kąš sukėlė daug 
stipresnę prptėsto bįto^> ^0- 
j Jugoslav!joje infliacijądtdė-

siunčiamų namopinigų^J^prio 
padidinavaliutoskų^įrij^oje.

kietijbs Jr kitų ki*aštų persiun­
čia narna apie bilijoną- per
irlėtus. - . '

Ispanijoje pernai' infliąėifa 
siekė 14 %.' Spaudoje, dauįf mi£ 
tesi skundų dėl vandens, maišo? 
mo į pieną, dėl svorio sukčiavi­
mų ir panašių dalykų. Ispanai 
daug valgo pigių produktų ir 
nepasigenda liuksusinių prekių^ 
kurių ir anksčiau retai kada ga­
lėdavo pirkti.

Šoferių streikas 
atnešė smurtą - 

h- ■

FILADELFIJA. — Pennsylva- 
nijos gubernatorius Milton Sharp 
pagrasino sunkvežimių vairuo­
tojams, kurie streikuoja, kad jis 
pašauks Tautinę Gvardiją, jei 
streikuotojai toliau puldinės 
nestreikuojančius vairuotojus. 
Vienas šoferis buvo užmuštas, 
kai jam važiuojant patilte, kaž­
kas iš viršaus metė didelį akme­
nį. Sunkvežimis, šoferiui nuo 
stiklų susižeidus, apvirto ir šofe­
ris žuvo. Gubernatorius pasakė, 
kad jis išstatys sargybas ant vi­
sų savo valstijos tiltų, jei pana­
šūs puolimai nesibaigs.

Streikuojantieji šoferiai ban­
do sustabdyti visą sunkvežimių 
judėjimą. Jie ypatingai perse­
kioja maisto ir gazolino sunkve­
žimius, kad vartotojai pajustų 
kuo greičiau streiko efektą. 
Streiklaužiai apšaudomi, gazo­
lino stotyse ir restoranuose jų 
laukia streikuojantieji. Kol strei­
kas baigsis, įvyks dar daug smur­
to veiksmų.
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RUGPIŪČIO MĖN.
RUGSĖJO MEN. 1

CERTIFICATE ACCOUNTS 
SI,000 Or Mora 4 Y«o> fcUtoify 
YIELD INCREASES TO 7 

for I yr.

Mokama 4 metu 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
SSJOOO Or Moer 4 Year Matwnfy 
YIELD INCREASES TO 7.90S 
o* ifltereit occv*»vietf4 for t'yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
SI,000 Or Mort 30 Mowfh MotorHy 
YIELD INCREASES TO 7 0T* 
on mtrreTt occw*vWt*d for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
si.000 Or More 90 Ooy MefvMy 
YIELD INCIEASES TO €00?*. 
o* mfeeeit occv*iH«H4 f*r I yr.

kią Standard yra kada nors iš 
mokėjusi vienerių metų laikotar 
pyje.

BIRŽELIO Men. 11 D 
BIRŽELIO MEN. 17 D.

ANE LOAN ASSOCIATION

ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS SOSX 

PHONE: 254-M7I

Passbook Savings. 
Ml accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
SI.000 Or Mere I Yeer M«rUr*ty 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest occfor 1 yr.

1974 metais sueina 65 metai, 
kai Federal Standard Savings 
teikia visuomenei finansinius pa­
tarnavimus. Taupytojas

Vokietijos Demokratinės

L?u>.b '■*H .

Justinas Mackevičius, tarybos 
pirmininkas ir prezidentas pra­
neša, .Čikagos Standard Federąl 
Savings & JLoan Association, 
4192. Archer Aye., turtas pra­
eito gruodžio 3i.dipną siekė re­
kordinės $198,732,203.33 sumos. 
Standard Federal yra didesnių­
jų asociaciją Illinojuj eilėje.

Jis pranešė,, kad per paskuti­
niuosius šešis*1973 metų mėne­
sius taupymo indėliai padidęjo

Labai mėgstama yra istorija 
apie Kosygino ir Honeckerio pa­
sikeitimą vizitais. Abu vadai 
aplanko vieną mokyklą Rusijoje, 
kur Kosyginas klausinėja moki-

Atsidūręs Baltimorėje ir dirb­
damas sunkų fizinį darbą, ą. ą. 
Alfonsas tačiau ieškę^ ryšio su 
muzikais ir vėl įsijungia į. akty­
vų muzikos gyvenimą.

Vos sušilęs šiame kontinente, 
jau 1949 m. gale dalyvauja kon­
certe F. K. Brown muzikalinėje 
studijoje, atlikdamas Tartinio 
Sonatą G minor, akompanuojant 
pačiam p. Brown. Po to jis kon­
certuoja net Washingtone, kur 
jį pasikviečia Baltu-Skandinavų 
Sąjunga ir kur jis vienas, akom­
panuojant pianistei Gal. Leonai- 
tei, atlieka visą eilę lietuviškų 
(Budriūno) ir tarptautinių kūri­
nių. O kuomet Baltimorės atei­
tininkų kuopa ruošė savo litera­
tūros ir muzikos vakarą, tai su­
prantama, ir vėl be Alfonso ne­
apsiėjo. šalia poetų: Nado Ras- 
tenio, Nyko Nyliūno, Kazio Bra- 
dūno ir akt. J. Palubinsko, smui­
kininkas Alfonsas Paukštys, su 
klarnetistu-fleitistu Kl. Pralei- 
ka, akompanuojant EI. Juškąus- 
kaitei, atlieka muzikinę progra­
mą. Turėdamas pasisekimą Al­
fonsas buvo pakartotinai kviečia­
mas į Brown muzikos studiją, 
kur turėjo dar kelis savo pasiro­
dymus. Pagaliau jis persikelia į 
Čikagą, apsiveda ir pradeda nau­
ją gyvenimą.

(Pabaiga)

AA«n over $195.000.000 00 
over $17,500,000.00

Founded 1909

17 dienu — sustoja Romoje 
NEW YORK —. 15 dienu —

NEW YORK — 15 dienų

American Travel Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs 
10 grupiniu kelionių į Lietuvą. Tai yra kelionių biuras'/ kuris pirma­
sis pradėjo organizuoti šias ekskursijas ir turi didelį patyrimą šioje 
srityįe.

VISOS GRUPĖS LIETUVOJ PRALEIS 5 DIENAS (1 dieną Kaune).
Ekskursijų išvykimo datos yra sekančios:
GEGUŽĖS MĖN. 20 D

Tei LAfayerte 3-1083 
automobiliams

mokama 1 metų " / 2 certifikatams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

ggg FEDEFŲU.

4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

dėl mokslininlra suvažiavimų su­
kvietimo.- Tegul ir tikra pavar­
de jis straipsnius pasirašo, bet 
tokiais raštais’“‘Pasaulio Lietu­
vio” lygio nepąkęĮs;

Gal bus kitos naudos. Kai Pa-
. ? ■ . - J • ‘ .

šaulio Liet, Bępdruomenės gar­
bės pirmininkas iipąsi demaskuo­
ti sau neužtarnautos garbės 
trokštantį dabartinį pirmininką, 
gal jų tarpusavjo, garbės varžy­
bos užims daugiau laiko ir ma­
žiau liks laiko kabinėtis prie Al­
to ir Vliko. j,, . B.

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos) 
254-8500

MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU
S n pagarba ERWIN ./ . MICHAELS

Savings. And it's been that way since 1909. We 
believe that anything can be yours if you save for it.

'Lietuvoje, grodamas kaip smui- 
k'n'nkas įvairiuose orkestruose 
ir ansambliuose, neturėjo progos 
išk lti, nes buvo vienas iš gau­
saus orkestro dalyvių. Jis pra­
dėt 3 savo muzikinę karjerą kaip 
išk:!us smuikininkas išeivijoje, 
kuomet įvairapusiškas lietuvių 
pabėgėlių kultūrinis gyvenimas 
pradėjo reikštis beveik visose pa­
bėgėlių stovyklose. Alfonsas sto­
vyklose nesėdėjo rankas sudė­
jęs bet daug pelno nesančiais 
bizniais taip pat neužsiminėjo. 
Gyvendamas kurį laiką Wiesba- 
deno ir Frankfurto apylinkėse, 
kontaktuoja garsų smuikininką 
j-rof. Josef Peischer ir ima iš jo 
jau kaip pažengusio smuikinin­
ko namokas. Prireikus persi­
kraustyti į Kasselio lietuvių sto- 
vyk’ą, jis gauna iš to profeso- 
r’aus rekomendacinį laišką ir 
pr s:stato jo draugui garsiam 
smuikininkui Ralph Schroede- 
iiu>. pas kurį ėmė pamokas iki 
ėirrgracijos. Iš viso ko matosi, 
kad Alfonsas labai rimtai žiūrė­
jo į savo kaip smuikininko-mu- 
Žiko profesiją ir rimtai jai ruo­
šėsi. Todėl nenuostabu, kad jo 
^as'rodymai visuomet 
publikos šiltai priimami

With our Six Savings Plans, your money will grow 
with the highest interest rates we can offer.

— 0 kas nori būti užaugęs?
Vaikiukas truputį paabejoja, 

o paskum atsako už visus moki­
nius:

— Našlaitis

Years Savings
KwuLbu Certificate

(Minimum 55,000).

—------ ----—-------------------------------------

vo stipriai jaučiama, Kati Aiion- 
' sas padarė žymią pažangą smui- 
I k avimo technikoj* besitobulin­
damas pas vokiečius^ -- muzikus.

Be ne paskutinis žymesnis a. 
a. Alfonso koncertinis pasirody­
mas Vokietijos stovyklose ir bu­
vo Atsisveikinimo koncertąs Ka- 
sselyje, 1948 m_ gale, dalyvau­
jant solistams P. Maželiui, J. 
Jimanskiui, Lituanicos vyrų cho­
rui ir mažajam simfoniniam or­
kestrui, diriguojant muzikui Zen. 
Jonušui, čia Alfonsas šalia gro­
jimo orkestre, atlieka smuiku 
solo partiją Brucho-Adagio, pa­
lydint visam orkestrui. Šas at­
sisveikinimo koncertas vyko ma­
sinės emigracijos ženkle, todėl 
ir Alfonsas jau rūpinosi reikia­
mus dokumentus emigracijai į 
Amerika.

PASSBOOK SAVINGS
Interest te H>e Do*t ef WttMrawl 
YIELD INCREASES TO S 39% 
o« mtereit o<a»*»wleted for I yr.

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
.Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

iki $16 l,104,28o.8 j ir kad taupy- 
į tojai į savo knygeles ir taupymo 
i certifikatų sąskaitas padėjo dau» 
1 giau kaip $19.5 milijonų.

Nepaisant įtemptos finansų 
situacijos, Mackevičius pareiškė, 
kad Standard Federal Savings 
davė didelį skaičių paskolų šei­
moms namus pirkti arba permo- 
deliuoti senus namus. Faktiškai, 
kaip jis pasakė, 1973 metais bu­
vo išskolinta arti $40,000,000 ir 
mūsų visos n ej ūdom o turto mor- 
gičiąms paskolos sudaro daugiau 
kaip $179 milijonu®.

Perviršis ir atsargos padidėjo 
iki $18,186,302.84. Dukart dau­
giau, negu įstatymas reikalau­
ja. Mackevičius pastebėjo, kad 
šitie rezervai reiškia papildomą 
taupymo sąskaitų apsaugą.

Per praeituosius 12 mėnesių 
ši-asociacija taip pat išmokėjo 
daugiau kaip $8,500,000 dividen-

Whafs more, there's a certain satisfaction to saving 
a satisfaction you'll feel even after your goal is met

bemiukW-
O kas’ywi 

neli? , ,
— Mūsų fateriando vadas — 

Erich as Honeckeris .

VELTUI 
jūsų namu 

ĮVERTINIMAS 
ERWIN J.

M laikos darbo pilnos rankos 
tremtyje

— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų 
sustoja Leningrade

— CHICAGO - ‘
— CHICAGO - 

sustoja Helsinki
— CHICAGO — NEW YORK 

sustoja Romoje
— CHICAGO — NEW YORK — 17 dienu 

sustoja Romoje
— CHICAGO --------------"

sustoja Romoje
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų 

sustoja Helsinki
— CHICAGO
— CHICAGO

arba 20 dienų (sustojant Romoje) ' L '
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 
sustoja Helsinki -

SKUBĖKITE REGISTRUOTIS — DALYVIŲ SKAIČIUS GRUPĖSE- 
YRA RIBOTAS. >

KELIONIŲ KAINOS BUS PASKELBTOS VĖLIAU.

DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ADBA RAŠYKITE: r

AMERICAN TRAVEL SERVKE BUREAU
9727 South Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787
Norintiems atsikviesti gimines is Lietuvos padarome reikalingus 

iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas kelionių rei­
kalais po visa Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame 4>rfietus, 
parūpinamu vizas — be jokio papildomo mokesčio.. . ;

- 15 dienų
NEW YORK — 17 dienu

d dividendus už vis<i menesi 
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI, 

butonu aplankyti naui* mvsų namą.

' \i \ ! .1 Mi\irV 9:00 ryto — 8..to vak.,
Anlrad n pvnkUidi^Hj 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta 
dieniais 9 im> rytn 12dienos Trečiadieniais už 
l,ii via

Bene pirmasis po karo dides­
nio pobūdžio koncertas, kuriame 
a. a. Alfonsas smuiku pasirodė 
ne tik mūsų platesniajai visuo- 

Alfonsas Paukštys dar-menei, bet ir kt. tautybėms, taip 
pat sąjungininkų kariams, buvo 
1946 m. Wiesbane, Lietuvių Tau­
tinio ansamblio surengtame re­
liginės muzikos koncerte, šalia 
mišraus choro ir vyrų choro, ku­
riam vadovavo muzikas Stepas 
Sodeika, solo ir duetų partijas at­
liko solistai V. Znanavičius, S. 
Klimaitė ir B. Adomavičiūtė, o 
smuikininkas A. Paukštys atli­
ko keletą Haendelio kūrinių, 
akompanuojant St. Sodeikai.

Toliau seka koncertas su solis- 
tu-tenoru P. Morkūnu ir pianis­
te L. Rutenberga, o taip pat kon­
certai Kasselyje su Kauno Ope­
ros soliste E. Kardeliene ir pia- 
piste-koncertmeistere Leviskie- 
ne. Ypatingai pavykęs koncer­
tas skaitomas 1947 m. spalio 
mėn. 9 d. Kasselyje, kurį ruošė 
Liet. Taut. Bendruomenė ir ku­
riame pasirodė pučiamųjų ir sa­
loninis orkestrai, diriguojami 
Zen. Jonušo. Alfonsas Čia pasi­
rodė su P. Sarąsate — čigonų 
melodijomis. Kuomet Kasselio 
gimnazija 1948 m. Joninių proga 
surengė koncertą, čia Alfonsas 
sėkmingai vėl pasirodo su sąyo 
smuiku, meistriškai išpildyda- 

būdavo mas Paganinio Adagio ir Etude 
■ ir Sarasates-Andaluzia. čia bu-

— Sūr.au, — klausia Kosygi­
nas, — kas yra tavo motina ?

— Didžioji ir garbingoji So­
vietų Sąjunga, — didžiuodama­
sis atsako mokinys.

— O kas yra tavo tėvas, sūne­
li ? — klausia Kosyginas.

‘ — Mūsų tėvynės vadas, Alek- Respublikos žeme 
sandras Kosyginas.

— O kas nori būti užaugęs?
— Astronautas, — baigia ber­

niukas.
Kai Kosyginas lankėsi Rytų 

Vokietijoje, Honeckeris nusive­
dė jį pasimatyti su savo moki­
niais. Honeckeris pir­
mąjį mokykloje sutiktą mokinį:

— Sūneli, kas yra tavo moti-

B. B PIETKIEWICZ f 
und Fockv/ell Street 

\EMOKAMAI VIETA

r ir Nainys,
“Pasaulio Lietuvis”, Liet. 

Bendruomenės laikraštis, sausio 
numeryje apsčiai išspausdino po­
lemikos raštų. Kritikuojamas 
Altas, Vilkas ir iškeliamos ta­
riamai bendruomenei padarytos 
skriaudos.

Daug rašo pats Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės V-’c^s pir­
mininkas Bronius Nainys. Nesi­
drovi jis pats save nebūtais nuo­
pelnais pasireklamuoti. Tačiau 
nelabai pavyko, nes laikraščio 
redaktorius pastojo skersai ke­
lio. Redaktorium yra St. Barz- 
dukas, dabar tituluojamas Pa­
saulio Liet. Bendruomenės gar­
bės pirmininku.

B. Nainys, rašydamas apie 
mokslininkų suvažiavimus, giria­
si buvęs “vienu iš pirmųjų puo­
selėtojų... Bendruomenei su­
kviesti mokslininkus į suvažia­
vimą”...

S. Barzdukas nesutinka su to­
kia B. Nainio savireklama ir 
paaiškina, jog ir be Nainio moks­
lininkai anksčiau jau į suvažia- 
mus būdavo sukviečiami. Redak­
toriaus prie Nainio straipsnio 
pridėtoje pastaboje sakoma:

“Bendruosius JAV ir Kanados 
lietuvių mokslininkų suvažiavi­
mus iš tikrųjų pradėjo rengei 
JAV LB I V-ba, tik juos ta<Į«i 
vadino kultūros kongresais. Jii 
buvo tiys. JAV Ui IV V-ba s(|» 
važiavimams davė kitą kryptį n 
juos pradėjo vadinti mokslo įt 
kūrybos simpoziumais. Kokin 
esminio skirtumo tarp šių skin 
tingai imtų vadinti šfavažiava* 
mų iš tikrųjų įtėra”.^ %

Kitame rašte B. Nainys pole? 
mizuoja dėl savo garbės su vieno 
laikraščio bendradarbiu ir ap­
taria menkavertiškumo komplek­
są. Geresnio tokio “komplek­
so” paveikslo nereikia niekur ki-, 
tur ieškoti, kaip B. Nainio pasi- 
S3v;n’rnp neužtarnautos aureolėj

Nesutaria Barzdukas
: ■•'.nu*



SFASVS jŲŠKtNAŠ

K. STRĖVA “SUGEDO”
LAISVOJI TRIBŪNA

Mėgstu ir mielai perskaitau 
Alfonso Nako ir K. Strėvos 
straipsnius. Alfonsą Naką mėg­
stu dėl jo rašiniuose didelio pre- 
telziškumo, gi K. Strėvą, dėl jo 
logiškumo ir gražaus stiliaus. 
Ret perskaitęs š. m. Naujienose 
sausjo 23 d, 19 nr. K. Strėvos 
^traipsnį “Kalboje paskelbta 
daug ne tiesos” atrodo, kad šį 
kartą K. Strėva savo rašinį ėmė 
ir gerokai “sugadino”. Nesiimu 
ądvpkatauti ir A. Regį vienaip 
ar kitaip teisinti.
J' Dėl primestų jam kaltinimų 
manau, kad jis pats sugebės ap­
siginti ar pasiteisinti. Suįdomi­
no K. Strėvos A. Regiui metami 
kaltinimai, kad, girdi, jis keliąs 
triukšmą dėl šv. Kazimiero ka­
pinių, bet nesąs nuosėklus ir jo­
kio aliarmo hekeliąs ir nepro­
testuojąs, dėl to, kad per Adven­
tą ar Gavėnią šokama, baliavo­
jama ir net triukšmingos vestu­
vės keliamos. Neprotestuojąs, 
kad paliekamos bažnyčios ir net 
miške po medžiais lietuviai “šliu- 
bavojami”. Neprotestuojąs prieš 
tuos, kurie sako, kad “lietuvių 
bažnyčios yra gamta, o ne lietu­
viškų parapijų bažnyčios”. Ne^ 
protestuojąs, kad kuriamos miš­
rios šeimos, nepaisant nei spal­
vos, nei religijos. Ir net nepro­
testuojąs, Jcad lietuvis, įšventin-
ju

tas kunigu, atsisako keltis į lie­
tuvišką parapiją.

Ar šiaip, ar taip, bet jau tųki 
A. Regiui statomi reikalavimai, 
tikrai neišlaiko logikos. Juk A. 
Regis dirba, turi šeimą išlaiky­
ti. Tikrumoje pasauliečiui, nei 
šilta, šalta, kur kaip kunigas 
vieną ar kitą “sušliubavojo”. At­
virai sakant, čia jau kunigo, jau­
nuolių tėvų ir pačių jaunuolių 
reikalas. Iš kurgi A. Regis tu­
rės tiek laiko, energijos ir lėšų 
tokiems protestams organizuo­
ti? Be to, prieš kągi protestuo­
ti? Jeigu kunigas ir net jėzui­
tas miške jaunuolius “šliubavo- 
ja” ir net kunigų redaguojamas 
Draugas deda fotografiją ir tuo 
pačiu pastebi, kad “šliubas” vyko’ 
po Dievo stogu gamtoj. Kad lie­
tuviukai kuria mišrias šeimas, 
kad šokama, baliavojama ir ke­
liamos vestuvės per Adventą 
ar Gavėnią, tai ką čia gali pa­
daryti A. Regis ar kiti! čia gry­
nai kunigų pareiga savo parapi­
jiečius įtikinti, kad per Adven­
tą ar Gavėnią nebaliavotų. Be 
to kunigams pirmiausiai reikė­
tų susidrausminti, kad per Ad­
ventą ar Gavėnią nešliubavotų”, 
be to, kad ir ’’šliubą” ne miške, 
bet bažnyčioje duotų.

Ir tikrai, jeigu A. Regis pra­
dėtų kelti protestus, net prieš 
tokius K. Strėvos iškeltus reiš-

Pirmoji

kinius, tai jau batų daugiau i 
niekas, kaip donkichotiška kova 
prieš vėjo malūnus. Jeigu jau į 1974 m. sausio 16 d. mirė Sta- 
taip toli einama, tai reikėjo pa-, sė Makarienė. Velionė buvo pa­
siūlyti, kad A. Regis ir dėl mi- į §arvota Euddkio koplyčioje Chi- 
šių protestuotų. Juk šimtme­
čiais buvo meldžiamasi lotyniš­
kai ir kunigas buvo nusigrįžęs 
nuo žmonių. Gi dabar jau kuni­
gas meldžiasi gimtąja kalba ir 
į žmones atsisukęs. Tik jau ne­
reikėtų iš A. Regio reikalauti, 
kad vyskupo pareigas pradėtų ei­
ti ir kunigus tvarkytų.

Nesupratau sakinio
Komunija nedalinama lietuviš­
kai”. Nejaugi Pirmoji Komuni­
ja galima ir skirtingai, negu lie­
tuviškai dalinti? Pav. rusiškai, 
airiškai, lenkiškai ir dar kitaip? 
Atrodo, kad K, Strėva, nenorė­
damas aikštėn iškelti, kad A. Re­
gis buvo suorganizavęs protestą, 
net su juodomis vėliavomis, dėl 
lietuvių vaikų neprirengimo prie 
pirmos komunijos lietuviškai, 
ėmė tokį dviprasmišką sakinį ir 
“įspraudė”.

K. Strėva surado pas A. Regį 
ekstremizmą ir net didelio -ne­
takto Archidiocezijos ir kunigų 
atžvilgiu. Bet čia pat turėjo, 
nors vienu sakiniu paminėti, kad 
tas pats A. Regis daug ir labai 
daug lietuviams gero padarė. Juk 
tik A. Regio dėl šv. Kazimiero, 
kapinių vesta neatiaidi kova, 
nors gal ir dalinai, atitaisė lie­
tuviams katalikams daromas tos 
pačios Archidiocszijos ir kai ku­
rių kunigų skriaudas.

Pakol šv. Kazimiero kapinės 
buvo lietuvių rankose, tai vie-

Tragiškai žuvo S. Makarienė

cagoje. Su ja atsisveikinti buvo 
Susirinką nemažai žmonių: šau­
lių, jos mokslo draugų ir pažįs­
tamų. Atsisveikinimą surengė 
Atskira Vytauto Didžiojo šau­
lių rinkinė. Atsisveikinimui va­
dovavo Pranas Tamkus. Su ve­
lione atsisveikinimo kalbas pa­
sakė: šaulių Rinktinės vardu A. 
Budreckas ir Gen. Daukanto j. 
š. kuopos vardu M. Maksvytis.

Teis." Algirdas Budreckas at­
sisveikino su- velione šiais žo­
džiais :

— Brangūs šauliai ir mieli šer­
menų dalyviai! Chicagos ir apy­
linkių lietuvius, o ypač šaulius 
apgaubė liūdna žinia, kad eismo 
nelaimėje tragiškai žuvo šaulė 
Stasė Makarienė.

Kokia gyvenimo ironiją. Ųž 
dviejų mėnesių Makarų šeima 
buvo nutarusi išvykti į Hot 
Springs nuolatiniam apsigyveni­
mui, kad ten praleistų savo se­
natvės dienas, nes abu buvo iš-

K.

savings and k>an association

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga
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100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pašiursiant čekį ar Money or-

nas, kitas tūkstantėlis dolerių ir; 
lietuviškiems katalikiškiems rfei-- 
kalams nebyrėdavo. Pervedus 
kapines kardinolo nuosavybėn, 
lietuviški reikalai visai atkrito.. 
Buvo bandyta lietuvių kapines 
sutarptautiiiti, net lietuvišką pa­
vadinimą į Westside pakeičiant. 
Pradėta net juodukai laidoti. Biž-’ 
nio sumetimais įvestas mechani­
zuotas laidojimas. Lietuvių ka­
talikų tarpe kilo tiesiog sąmy­
šis.

Į A. Regio šaukiamus susirin­
kimus ne šimtai, bet tūkstančiai 
lietuvių ateidavo. Sales kimšti- 
nai pripildydavo. Ir tas sales 
pripildydavo kaip tik praktiku©-1 
ją lietuviai katalikai. i

Greičiausiai, K. Strėva nei: 
viename tokiame susirinkime ne­
dalyvavo. Nesimatė ir net pra­
šomi ne atvykdavo lietuviškų- 
parapijų kunigai. O kiek tuose 
susirinkimuose buvo skundų,: 
kiek ten buvo su ašaromis skun­
džiamasi? Tiesiog šiurpas nu­
krėsdavo tuos skundus girdint, 
čia vienam paminklą sunkveži­
mių nuvertė ar suskaldė, kito 
duobę sukeitė, dar kito tėvas ar: 
artimas nuo kablio, nukrito, kars­
tą sutriuškino, ir įvairių skun­
dų ir skųndėlių, net verkdamos 
moterėlės papasakodavo.

KitU šimtais aukojo, kad kas; 
nors ir kaip nors' tą baisią be­
tvarkę sutvarkjrtų. Iš kartu nei 
lietuviškų parapijų klebonai,-nei - 
archidiocezija jjokiuš skundus 
nekreipė dėmesio. Tik to paties’ 
A. Regio iniciatyva suorganizuo­
ti prie kardinolo Cody būstinės-, 
'pikietai. Amerikiečių spaudoje' 
pasirodę straipsniai. Per televi- 

pijos kanalus piketuotojų tody-į 
mus, privertė archideoceziją pa-; 
boti, nors dalinai lietuvių pagei-. 
'davimus. Matomai, ėmėsi prie-; 
monių ir kitokius netvarkingu­
mus pašalinti, nes jau skundų ne- 

i’besigirdi. Jau mirusius leidžia-: 
ma laidoti pagal žmonių pagei-: 
davimus — atseit, be kablio, bet’ 
ūžtai brangiau. -

O čia kaip tik lietuviškų pa-' 
rapijų klebonų ir kunigų buvo^ 
pareiga į tokius susirinkimus 
ateiti ir savo parapijiečiams iš-; 
aiškinti visą reikalą, jiems pa-, 
dėti, o negalint ar nesugebant: 
padėti, tai pagaliau nors paguos-, 
ti. Deja, skriaudžiami parapijie-; 
čiai iš jų jokios paguodos nesu-; 
laukė. Tiesa katalikiškas Drau-; 
gas šv. Kazimiero kapinių rei­
kalais rašė, bet iš lietuviams da­
romų skriaudų ir biznį darė. Už; 
įdėtus rašinius reikėjo mokėti.; 
Už vieną straipsnį net 300 do-] 
lerių sumokėta. Kažkodėl prieš 
tokį nešvarų bizni nei K. Strėva 
jokio protesto niekur nepareiš- 
kė.

ėję ; pensiją. Prieš išvykstant, 
tvarkė savo reikalus. Tą tragiš­
ką dieną velionė su vyru važiavo 
pasitikrinti sveikatos ir prava­
žiuojančio troko buvo mirtinai 
suvažinėta.

Stasė Makarienė buvo gimusi- 
1909 m. birželio mėn. 22 d., Gau-, 
daičių km., žygaičių vis.., Tau­
ragės aps. ’ Velionė buvo baigu­
si mokytojų .seminariją. Taigi 
buvo pedagogė ir visą nepriklau­
somybės laikotarpį mokytojavo.

Velionė Lietuvoje priklausė 
Šaulių S-gai, XX — rinktinei ir 
buvo Žvingių šaulių būrio mote­
rų vadovė. L. Š. S., įvertindama 
jos darbus, buvo apdovanojusi ją 
Šaulių žvaigždės medaliu.

Rusams okupavus Lietuvą, ji 
turėjo slapstytis nuo okupanto, 
norėjusio išvežti. Antru kartu 
rusams Jtiplševikams sugrįžus į 
Lietuvą, velionė kaip ir daugelis 
kitų lietuvių su šeima pasitrau­
kė į Vakarus.

1947 m. emigravo į Kanadą, 
o 1951 m. atvyko į Ameriką.

Velionė ir Amerikoje priklau­
sė šauliams. Ji buvo įstojusi į 
Vytauto Didžiojo šaulių rinkti­
nę- ■

Šiandien susirinkome į koply­
čią jos pagerbti ir su ja atsisvei­
kinti. į \ .

Vytauto Didžiojo šaulių rink­
tinės vardu įnan tenka tarti Tau, 
miela sesė-šaule Stase, paskutinį 
sudie. Mes, Tavęs netekę, liū­
dime.
T Ilsėkis ramybėje toli nuo sa­
vo numylėtos tėviškės namų ir 
Žemaitijos laukų, kuriuos nuo­
lat ilgėjais ir svajojai vėl ten 
sugrįžti.

Deja, Tu to. nesulaukei. -
Vytauto-Didžiojo šaulių rink­

tinės vadovybės ir visų šaulių 
vardu reiškiu gilią užuojautą ve­
lionės vyrui, sūnui ir artimie­
siems, — baigė A. Budreckas.
"■ Sekančią dieną iš koplyčios 
jos palaikai buvo nuvežti į baž­
nyčią, kurioje įvyko gedulingos 
pamaldos už. velionės sielą. Po 
pamaldų automobilių vilkstinės 
velionės. kūnas buvo nulydėtas 
į šv. Kaznijiero lietuvių kapines 
amžinam .poilsiu i.

. Atsisveikinime/.ir-bažnyčioj e 
’stovėjo ša‘uliū garbės sargybos. 
Grabnešia.Is buvo Vytauto Di­
džiojo :šaxū/ų/rinktinės -ir Gen. 
;ffaukamQ j, š;. 'kuopos šauliai: .

Kapuose prie duobės ant kars­
to buvo pabarstyti: Baltijos jū­
ros gintaro gabalėliai ir Lietu­
vos žemė, kaip simbolis meilės 
ir prisirišimo velionės Stasės sa­
vam kraštui.

Vytauto Didžiojo šaulių rink-

tihės pirm.- Vladas Stanaitis 'nu­
imtą nuo karsto lietuvišką tris­
palvę įteikė velionės vyrui.

Velionė buvo palaidota su vi­
somis lietuviškomis tradicijomis 
ir šauliškomis apeigomis.

Algirdas Budreckas

COSMOS PARCELS EXPRESS
Licensee by VNESHPOSYLTORG

(•erai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 
tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ,
, UKRAINĄ IR T. T.

GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
-GARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS 

PRISTATYMAS.
Visuose mūšy skyriuose rasite didelį kiekį įvairiu aukštos koky­

bės prekiy prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corporation
Affiliated with PODAROGIFTS, INC. ,

Priima užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS — automo­
biliams, šaldytuvams, televizijų aparatams, radijo transis- 
toriams, magnetofonams (tape recorders) ir daug kitiems 
dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams, 
gyvenantiems Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

ir

„ 488 Madison Avenue (tarp 51 ir 52 g-ves)
///• FLOOR 21st.

NEW YORK, N. Y. 10022. TEL.: (212) 758-1150/1

NEW YORK, N. Y. 10003 
NEW YORK, N. Y. 10011 
BOSTON, Mass. 02118, 
BOSTON, Mass. 02127, 
BUFFALO, N. Y. 14206, 
CHICAGO, Illinois 60622, 
CHICAGO, Illinois 60608, 
CLEVELAND, Ohio 44134, 
IRVINGTON, N. J. 07111, 
IRVINGTON, N. J. 07111, 
GRAND RAPIDS Mich. 49504, 
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 11333 Jos. Campau Avenue 365-5255 
HARTFORD, Conn. 06106, 518 Park St. 
LAKEWOOD, N. J. 08701, 241 Fourth St. 
LOS ANGELES, Calif. 90022, 960 S. Atlantic Blvd.

• NEW HAVEN, Conn. 06511, 1329 Boulevard
s NEWARK, N. J. 07106, 698 Sanford Ave.
• PASSAIC, N. J. 176 Market Street
3 PATERSON, N. J. 07505, 60 Broadway
• PHILADELPHIA, Pa. 19122, 1214 N. 5th St.
• PHILADELPHIA, Pa. 19141 — 4925 Old York Rd.
3 PITTSBURGH, Pa. 15203, 1307 E. Carson Street
s SAN FRANCISCO, Calif. 94115, 2076 Sutter Street
a WATERBURY,. Conn., _ 905 Bank Street
• WARREN, Mich. 48092, 29200 De Quindre Vi Block ,

. ---------. TeL 751-6766/1
Tel.: 4414712

SW 8-2863 
RI 3-0440

e
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NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RĄŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

Tel.: AL 4-5456 
CH 3-2583 
LI 2-1767 

268-0068 
TL 6-2674 
BR 8-6966 

WA 5-2737 
884-1738 

ES 2-4685 
TeL: 374-6446

45 Second Avenue
135 W. 14 St.

271 Shawmut Avenue
389 West Broadway

332 Fillmore Avenue
2222 West Chicago Ave.

3333 S. Halsted Street
5879 State Road
762 Springfield Avenue 
1082 Springrield Ave.

636-38 Bridge St. N. W. GL 8-2256

246-9473 
FO 3-8569 
AN 1-2994 
LO 2-1446 

Tel.: 373-8783 
GR 2-6387 

345-2028 
TeL: PO 34818 
Tel.: GL 

HU 
Fl 

* PL

5- 9586 
1-2750
6- 1571 
6-6766

North et 12 Mile Road
• WOODHAVEN, N. Y. 11421, 94-08 Jamaica Ave
• WORCESTER, Mass. 01610, 144 Millbury Street
e YOUNGSTOWN, Ohio 44503, 309 W. Federal Street

Raginkite savo apylinkę

1800 So. Halsted St

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

(steigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įst&igoe pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Užsieniuose:
Metams ______ _
pusei metų ___
vienam mėnesiui

(Tęsinys)
Tai labai gerai, nes mums di­

džiausia konkretybė, kad ru­
sams bolševikams užplūdus Lie­
tuvą, mes pabėgome, viską pa­
likę, kiti net vaikus lopšiuose. 
Pabėgome, kaip tvirtiname, čia 
išlaikyti gyvą tautos prieauglį,

VADOVĖLIAI
Lietuvos valstybės tęstinumo 
mintį. Antra konkretybė tam 
tikslui skiriama štai mūsų ran­
kose knyga. Ji ir turi būti tei­
singas atspindys nepriklauso­
mos Lietuvos iki jos aneksavi- 
mo. Todėl su nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimu, kaip rašo

pir-

pirmiau*', arimas traktoriumi mano tėviški'. Jas pirkdavo iš _

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ___ —_ _______
pusei metų_____________
trims mėnesiams —______
vienam mėnesiui .... ..... ... .

Kitose JAV vietose: 
metams ___-

pusei metų ...... ................

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

Naujienos einą kasdien., išskiriant 
sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

$22,001 Pinigus reikia siųsti pašto Money 
$12,001 Orderiu kartu su užsakymu.

daugumoj buvo Sovietų Sąjungos ekspansijai pritarian­
tieji žmonės. Daugelis atstovų nežinojo kaip jie pateko į 
minėtą seimą, jie taip pat nežinojo, kas juos “rinko” ir 
kuriam tikslui juos “pasirinko”. Patys komunistai ne­
galėjo šiais atstovais pasitikėti. Jau ir šiaip komunistų 
parinktų, o vėliau ir “išrinktų” atstovų tarpe ėjo įvai­
riausios kalbos apie Sovietų Sąjungos tikslus ir Lietuvon 
atsiųstų žmonių užsimojimus.

Jeigu pasiūlymą “įstoti į Sovietų Sąjungą” būtų pa­
daręs kitas žmogus, tai dar galėtum tikėti kad “tas at­
stovas” galėjo tai padaryti pamisimo laikotarpiu. Bet kai 
Sniečkus pirmas pasiūlė “liaudies seimui” prašyti pri­
imti Lietuvą į Sovietų Sąjungą, tai šiandien kiekvienam 
aišku, jog tai buvo padaryta pagal sovietų valdžios

trauktis iš 
Bulgarijos

kad galėtų

Pavergtieji nori laisves
Sovietų Sąjungos karo jėgos yra pagrobusios didžiau­

sius Rytų Europos žemės plotus ir pavergusios milijonus 
gyventojų. Į Rytų Europą rusai įsiveržė Anrtojo Pasau­
linio Karo metu. Amerikos karo vadai ir galingos pra­
monės paruošti laivai, lėktuvai ir tankai sumušė nacių 
Vokietiją. Bet amerikiečiai, karui pasibaigus, grįžo na­
mo. Tuo tarpu sovietų karo jėgos nesitraukia iš karo me­
tu užimtų pozicijų. Karas jau seniai pasibaigęs, bet Eu­
ropoje taikos dar nėra. Sovietų valdžia atidedinėjo Eu 
ropos taikos konferenciją, kad jai nereikėtų 
Rytų Vokietijos, Lenkijos, Čekoslovakijos, 
ir iš Lietuvos Latvijos bei Estijos.

Sovietų valdžia naudoja visas priemones,
pavergtus žmones ilgiau' išnaudoti, o tų žmonių žemes 
visiškai nualinti. Jie kalba apie Rusijos saugumą. Kol ap­
linkui Rusiją buvusi nepriklausoma Lietuva, Latvija ir 
Estija, tai Rusija buvusi nesaugi. Rusai bijojo, kad šios 
mažos valstybės neužpultų galingos Sovietų Sąjungos. 
Kada šias valstybes ji prievarta prijungė prie Sovietų Są­
jungos, tai tada josios saugumas pareikalavo Rytų Vo­
kietijos. Ji buvo reikalinga, kad būtų saugi “praplėsta 
Sovietų Sąjunga”. Ji nesitenkino vien Rytų Vokietija, bet 
turėjo turėti palankią Lenkiją ir net Čekoslovakiją. Če­
koslovakijoj buvo komunistinė valdžia, bet čekai komu­
nistai, pasižiūrėję Į Tito, panoro, savrankiškiau tvarkyti 
krašto reikalus. Šis noras buvo toks pavojingas Maskvai, 
kad ji suorganizavo tarptautinę ekspediciją į Čekoslova­
kiją “Sovietų Sąjungos saugumui užtikrinti”.

Sovietų valdžios atstovai aiškina, kad Lietuvoje “įvy­
ko revoliucija” ir “liaudies masės” privertė buvusią vy­
riausybę trauktis-ir įvesti “tarybinę” valdžią. Jie taip 
pat tvirtina, kad tos pačios “liaudies masės” išsirinko 
“liaudies seimą”, o kai tas “liaudies seimas” susirinko, 
tai jis, pirmiausia, saugumo sumetimais nutarė prašyti 
Sovietų Sąjungos vyriausybę priimti Lietuvą į “Sovietų 
Sąjungą” ir padėti pertvarkyti ūkį. Partijos rašeivos 
tvirtina, kad “liaudies seimo” atstovai patys susimislino 
rašyti laišką Stalinui, niekas nieko jiems nesakęs. Tuo 
tarpu šiandien, kada mirė Sniečkus, tai keliais atvejais 
kartojama, kad to meto partijos sekretorius Antanas 
Sniečkus tai padarė. ~

Visi žinome, kad į tą “liaudies seimą” galėjo patek­
ti tiktai komunistų partijos parinkti kandidatai. Kas ne­
pritarė okupacijai ir abejojo rusų primesta tvarka, tai'
tas į “liaudies seimo” sąrašus nepateko. Tame “seime” temos.

Antanas Sniečkus ne vieną kartą savo kalboje pabrė­
žė, kad jis vadovauja tiktai mažam kovos būriui, kurio 
kapitonas yra Maskvoje. Sniečkus gaudavo įsakymus iš 
Maskvos kiekvienam didesniam projektui. Maskva pri­
metė lietuviams “liaudies seimą”, Maskva ir Sniečkui įsa­
kė prašyti “liaudies seimą” prijungti Lietuvą prie Sovie­
tų Sąjungos.

Šiandien ta pati Maskva mato, kad nieko iš to “pri­
jungimo” neišeina. Maskva buvo prižadėjusi duoti Lietu­
vos gyventojams saugumą, tuo tarpu ji pati negalėjo ap­
siginti nuo savo draugo. Sovietų Sąjunga teikė naciams 
karo medžiagai reikalingas žaliavas ir maistą, bet Hitle­
riui to neužteko. Nacių armijos sumuštos prieš 30 metų, 
bet duonos Sovietų Sąjungoje nėra, pramonė atsilikusi, 
keliai blogi, susiesiekimas dar prastesnis. Brežnevas nori 
gauti JAV paramos, pramonei ant kojų pastatyti. Bet jis 
dar ir šiandien nenori leisti pavergtiems kraštams laisvai 
tvarkyti savo reikalų. Jis vis dar mano, kad jis galės ap­
lopyti sovietų ūkį ir toliau išnaudoti milijonus. Vargu 
jam pasiseks, nes darbininkai be laisvės nenori dirbti. 
Patys valdovai pripažįsta, kad kur anksčiau dirbo vienas 
darbininkas, tai šiandien reikia būtinai statyti du.

Tokia nelemta būklė yra ne tik pavergtoje Lietuvoje, 
bet ir kituose kraštuose. Lenkija dar neprijungta prie 
Sovietų Sąjungos, bet Lenkiją valdo rusų primesta komu­
nistinė valdžia. Komunistinė lenkų valdžia nutarė duoti 
geresniems darbininkams atostogas ir leisti jiems pama­
tyti kitus Europos kraštus. “Stefan Batory” laivu išplau­
kė 400 ekskursantų.. Pirmiausia šis lenkų laivas sustojo 
Hamburge. Visi išėjo miesto pamatyti, bet Į laivą nebe­
grįžo 64 ekskursantai. Vakare 25 jau kreipėsi į Hambur­
go policiją, kad duotų jiems tremtinių teises. Kai laivas 
pasiekė Norvegiją, tai 5 ekskursantai Į laivą nebegrįžo. 
0 kai “Stefan Batory” pasiekė Kopenhagą, tai 12 lenkų 
atsisakė grįžti. Iš 400 ekskursantų, 81 nenori grįžti į Len­
kiją. Iš šio lenkų ryžto matyti, kokia yra ta komunistinė 
santvarka, jeigu darbininkai naudoja pirmą progą nuo 
jos bėgti.

Amerika gali teikti komunistams didžiausias pasko­
las, bet jeigu pačioje Rusijoje gyventojai neturės pagrin­
dinių žmogaus teisių, o pavergti kraštai neturės laisvės, 
tai Amerikos paskolomis neužlopys netikusios ūkio sis-

įsavo parašyto vadovėlio “Įžan­
gos vietoje” J. Plačas “Musų 
šventa pareiga mokinius su tuo 
gyvenimu supažindinti. Su vie­
tos aplinka supažindina 
liarios mokvklos.

Remiantis konkretumu, 
minusia mestas žvilgsnis
fijes Jonynienės įžangos žodį, 
taigi, v ėdamąją mintį, ’’Jau­
nam skaity tojui” 7 psl. Jame 
neužsiminta apie Lietuvos isto­
rinę valstybę ir t. t. tik apie se­
nelių kraštą, vadinamą Lietu­
va, lyg tai būtų visada buvęs 
kokios teritorinės valstybės 
provincija, sritis, kurios ‘'tur­
tas tai žemė ir žmonės”... Tuo 
pradėjusi, foto nuotraukomis 
parodžiusi tos žemės žmonių 
tokius gyvenamus namus (...), 
baigia nuotrauka “Pažangos 
Kolūky” 256 pusi.

Nors būtų labiau derėję pra­
dėti versti lapus nuo tokios pra­
džios iki tokios pabaigos, bet 
nejučiom, po šio puslapio, at­
skleistas tas. lapas su nuotrau­
ka 256 pusi. “Pažangos Kolū­
ky”, omega, atneštos žemės 
ūkio pasiekimo pažangos. Ka­
valiūnas tikino, kad tai ko­
rektūros klaida. Su ta klaida 
pasklido 150 pirmųjų vadovė­
lių. Vėlesniuose klaida atitai­
syta į “Lietuvos Laukuose”.

Nepriėmus tai už korektūros 
klaidą, aiškintojas sutiko, kad 
tai lapų pakeitimas. Tą pakei­
timą aiškino vėl, kaip Moky­
tojų studijų savaitėje'— Sale­
ziečių susipainiojimu ir t. t.

Kadangi pakeistas parašas, 
kaip pirmiau sakyta, kolūkio 
laukų fotografijos nepakeitė, 
o trečio vadovėlio, kaip Moky­
tojų Studijų savaitėje žadėta, 
su pakeistu visai kitu vaizdu, 
nematėme, Kavaliūnas pa­
klaustas, ar daugiau korektū­
ros klaidų vadovėlyje nėra li­
kusių, ar, paekitus taip para­
šą, jis laiko vadovėlį tinkamu? 
— atsakė taip; tinkamas. Į 
klausimą, kas perižiūrėjo pir­
mąjį vadovėlį, kas, kodėl pa­
leido apyvarton tuos 150, kada 
apsižiūrėta ir imta taisyti, — 
neatsakyta. Neatsakyta nė į 
vieną klausimą, kodėl, vado­
vėlį rengiant, tegu šalia kolū­
kio laukų, neįdėta nepriklau­
somos Lietuvos paskiausios pa­
žangos iki valstybės okupaci­
jos pavyzdinio, jeigu ne pre­
mijuoto, ūkio, tai nors viduti­
niškos pažangos ūkio nuotrau­
kos parodyti, ką rusai bolše­
vikai sugriovė?

Konkrečiai
pusi. Arimas. Autorės pasako­
jimas, 
viena
žagre”, po ja “Arimas trakto­
riumi”. Iš pasakojimo viso 15 
eilučių apie arimo papročius 
“prietarus” sužinome, kad ari­
mas žagre su tais prietarais

atsivertėme 206

Įdėtos dvi nuotraukos 
paskui kitą. ’‘Arimas
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dabar. lietuvių besdrovi*
Tas parodytas padargas uė- Kaune . 

ra žagrė, bet medinis prinuty-Į Autorė pasakojime apsako 
vus lengvam žemės paviršiui ir apie visai Lietuvai 
koks kapstytuvas. Stačiuose me gus rūgi 
džiuose be lapų ir išvirtusiuose 
keliašiuriametė lūšnelė. Paliai 
sulūžusią tvorą, viduriu dirve­
lės tuo padargu, į ienas įspraus­
tu geru arkliu (!) aria vyras, 
laikydamas skersinį. Vadeles 
laiko moteris. Abudu šiltai 
apsirengę. Prie moters kojų 
dvi vištos.

Kada “pirmiau” su tokiu pa­
dargu būdavo ariama, nepa­
sakyta. Išeina nepriklausomy­
bės laikais, nes tiesiog prigre­
tintas traktorius.

Arimas traktoriumi rodo kol­
chozo laukus. Toliau matyti į 
tuos laukus pakliuvusius lyg 
kaimo kapinės ar piliakalnis. 
Lauke šalia giliai išvartytų ke­
lių vagų, ties viduriu nesuar­
tos dirvos, stovi be žmogaus, 
traktorius, atrodo, neariąs, — 
tikras ar podirbinys, nes nei 
paskui jį, nei pirma nėra va­
gos. Jeigu būtų ataręs iki vi­
durio ir sustojęs, neišvengia­
mai paskui būtų vaga ar vagos. 
Traktorius atrodo atvežtas ir 
pastatytas.

Paklausus, ar vadovėlio tik­
rintojai tarpe tos “žagrės” ir to 
traktoriaus nepasigedo nepri­
klausomybės laikotarpio dvi- 
vogia pakinkyto pora ar ket­
vertu gražių arklių? Ir žvalaus 
jauno artojo? ! Ar nėra kartais 
pastebėję ariant ir traktoriu­
mi? Ar nebūtų teisinga pasa­
kojime trumpai paaiškinus, 
jeigu mums neatmenamais lai­
kais tokiu mediniu padargu, 
anot autorės, “pirmiau” arda­
vo, arba vėlesniais laikais dar­
že daržoves kaupė.. . tai “pir­
miau” net iki dabar kolchozų 
sklypininkams tenka susikasti 
savo sklypą ir kastuvais atlie­
kamu nuo baudžiavos, laiku!!!

Į tai mūsų nieko blogo nera- 
dėjai nieko aiškaus neatsakė.

Rugiapiūtė 51, 54 pusi, auto­
rės pasakojimas.

Tiesa, rugiapiūtė nuotrauko­
mis parodyta teisingiau, negu 
anie darbai. 51 pusi. “Rugia­
piūtė Lietuvoje seniau dal- 
giais”. 55 pusi. Javų plovimas 
arkliais nepriklausomoje Lie­
tuvoje. Po jo “Javų plovimas 
traktoriumi dabar.”

Po javų piovimo arkiais, 
prieš dabartinį veikiantį trak­
torių mums stinga daugelio ūki­
ninkų turėtos kertamosios ma­
šinos su sparnais, darančios 
ir rišančios pėdus. Ji dides­
niuose ūkiuose jau buvo trau­
kiama ne tik arkliais, bet ir 
traktorium.

Kertamų su sparnais mašiną 
didesni ūkininką turėjo jau, 
apie 1910— 11 m., jų tarpe ir j

nebūdin- 
iapiūtės papročius, apie 

[darbo sunkumą. Kad būdavo 
labai sunku vyrams saulėje ru­
gius kirsti visą dieną. O mote­
rim dar sunkiau karštyje pasi­
lenkusioms rišti.

"Dabar ūkininkai savo že­
mės, savo ūkių neturi. Iš jų 
padaryti kolūkiai (kolkozaąi>. 
Kolūkiuose dabar rugius pjau­
na traktoriais ir kombainais"...

Suprasdami dabartinį Ame­
rikos didmiesčio lietuviuką, 
keliame ranką ir klausiame. 
Pone mokytojau, dabar Lietu-2' 
voje ūkininkams geriau, kai iš 
tų ūkių padarė kolchozus, nes 
nereikia sunkiai karštyje dirb­
ti!...

Ko stinga autorės pasakoji­
me Jeigu nepriklausomos Lie­
tuvos ūkininkai turėjo savo 
plaunamas, kiti kertamas ma­
šinas, tai po tiek laiko kolcho­
ze valdžios įkinkytas trakto­
rius arba kombainas nėra ko­
kia nebuvėlė naujiena.

Kavaliūnas šitoje vieloje mė­
gino aiškinti: kertamosios ma­
šinos su traktoriais čia parody­
tos kaip buvusios nepriklauso­
moje Lietuvoje. Bet jam Pė- 
teraitienė parodė tekstą, ir jis 
nieko neatsakė •

KŪLIMAS
(104 pusi.)

“Bilda, treška Spalis jaujoj, 
1 Lino pluoštas žvilga saujoj.

Ir mašinos dūzgia kluonuos: 
■ Bus pyrago, bus ir duonos”.

Jonas Minelga
Autorės pasakojimas tėvelio, 

Rimo, senelės pokalbiu.
— Tėveli, kokia ten mašiną 

stovi? — paklausė Rimas, žiū­
rėdamas į laukus.

— Tai kombainas. Dabar 
Amerikos ūkiuose naudoja ma­
šinas, kurios ne tik javus nu­
plauna ir suriša, bet ten pat 
laukuose ir iškulia, — paaiški­
no tėvelis.

— Dabar kolūkiuose, šakotį 
irgi naudoj a~ kombainus. Ne­
priklausomoje Lietuvoje javus 
-kuldavo rudenį, rugsėjo; spa­
lio mėnesiais. Kuldavo didele 
kuliamąja mašina. Kuliamą­
sias mašinas turėdavo dvarai 
ir dideli ūkininkai”. Supran­
tama varomas arkliais...

Ar ne pradžioje nepriklauso­
mybės įvykdyta žemės reformą 
ir dvarų žemės išdalintos pir­
miausia nepriklausomybės ko­
vų dalyviams, paskiau dvarų 
kumečiams, bežemiams ir ma­
žažemiams!? Liko 80 hektarų 

1 centrai.
(Bus daugiau}

VACLOVAS PRŪSAS

PIETŲ IR VIDURIO 
AMERIKA

(Istorija kartojasi) 

ĮVADO vietoje
Pietų Amerikoje. Kolumbijos (Colum­

bia) valstybėje begyvenant (esu išgyvenęs 
joje dvyliką metų), turėjau progos išvaži­
nėti šiaurinę Pietų Amerikos geroką dalį, 
pabuvoti kaimyninėse valstybėse, kaip Ve- 
necueloje. Panamoje, dalinai Ekvatoriuje 
ir plaukioti Karybų jūroje, atostogauti San 
Andres salose. Teko vaikščioti po džiung­
les ir braidžioti 1000 metrų aukštumoje, 
Andu kalnu viršūnės EI Ruis sniegynuose. 
Patyriau šiltą ir šaltą klimatą. Jodinėjau 
mulais ruana apsisiautęs, vaikščiojau pės­
čias. Teko nakvoti ne tik liuksuso viešbu­
čiuose, bet taipgi ir finkose, rančiuose.

Ten begyvenant, pažinau gamtą, žmo­
nių papročius, sutikau senai ten begyve­
nančius lietuvius, išmokau ispanų kalbos 
ir geriau pažinau jų raštus, istoriją. Reik 
pripažinti, jog ispanų kalboje yra turtinga 
raštija, gausus įvairaus turinio spausdinto 
žodžio lobis. O ir pati kalba yra žodinga, 
graži, skambi. Jų dainos malonios ir turi 
gražias skambias melodijas. Ispanų kalbą 
vartoja daugiau dviejų šimtų milijonų 
žmonių.

Beskaitant jų raštus, ypačiai jų kovų

už laisvę aprašymus, prisimindavau senai 
girdėtą posakį: “istorija kartojasi”. Ir iš- 
tikrųjų, dar prieš Kolumbui “atrandant” 
Naująją Žemę, Majų Aztekų, Inkų ir kitų 
indėniškų genčių kuriamos ar jau sukurtos 
valstybės, tiksliau tariant indėnų imperi­
jos, žiauriai elgėsi su pavergtaisiais. Vė­
liau, ispanams — conquistadorams (užka­
riautojams, pavergėjams, engėjams) tuos 
kraštus valdant, stengiantis juose įgyven­
dinti ispanišką kultūrą bei civilizaciją, 
kalbą ir katalikiškąjį tikėjimą, buvo grie­
biamasi ir labai žiaurių, drastiškų prie­
monių, tiesiog naikinančių.

Kaip vėliau matysime, nagrinėjant P. 
Amerikos istorinės raidos įvykius, lietu­
vių tautos pergyvenimai įvairių okupacijų 
laikais ir ypač rusiškai — komunistinio 
okupanto žiaurumai, naikinant lietuvių 
tautą, nieku nesiskiria nuo virš minėtų 
imperijų bei conquistadorq priemonių. 
Alroilo, kad maskoliški komunizmo 
“imperatoriai” yra gerai susipažinę su P. 
Amerikos indėnų ir conquistadoru valdy­
mo bei administracine sistema.

Aprašant šio darbelio įvykius, vieną 
(riunpai tepaminint, kitą gi ilgiau pana- 
grinėjanl. rėmiausi jau surašytais šalti­
niais Imh savo perg\veninio patirtimi. Tie­
sa, jog aprašomieji įvykiai senai kitų iš­
čiupinėti ispanų, anglų, japonų, vokiečių 
ir kitomis kalbomis ir. atrodo, nevertėtų 
i lai maisvlis, vienok turint omenyje Lie­
tuvos dabartinę okupaciją ir P. Amerikos

okupacinius laikus, jų kovas dėl laisvės, 
valdant ispanams daugiau kaip iris šimtus 
metų, palyginimo dėliai. ryžausi visgi kad 
ir neįprasto darbo, kad ir ne taip vykusiai 
atlikto, patiekiant jį lietuviškajai visuo­
menei — juo labiau, kad lietuvių kalboje 
nieko apie lai nėra, kad nemaža lietuvių 
tautos dalis yra išsiblaškiusi po platiijį pa­
saulį, neaplenkiant nei P. Amerikos.

A M ER I K O S A I' R A D I M A S 
AMERIKOS ŽEMYNO SRITYS

Amerikos žemynas geografišku požiū­
riu yra dalijamas į tris sritis: į šiaurinę, 
vidurio ir pietinę. Šiaurinę sritį sudaro 
Grenlandija, Kanados ir .lAValstybių teri­
torijos; Vidurio Ameriką — Vakarų In­
dijos visas salynas ir te ritu rija į piėtus nuo 
JAV iki Kolumbijos valstybės sienų; Pietų 
Ameriką — sritys tarp Iti-sios šiaurės geo­
grafinės paralelės ir pietų polio (Aniark- 
tikos). Savo ruožtu . P. Amerikos sritis 
tarp ekvatoriaus ir Panamos valstybės, 
maždaug tarp ekvatoriaus ir Mhsios šiau­
rės paralelės, vadinama šiaurine P. Ame­
rikos dalimi, o tarp ekvatoriaus ir Anlark-' 
likos — pietine. Vidurio Amerika ir P. 
Amerika ii- sudaro visą, neteisingai ta­
riant,, Ijolvnu Amerika.

KAIP ATSIRADO PAVADINIMAS 
“AMERICA ?

Kolumbas, pasiekęs 1 192 m. vieną An- 
lilų grupės salą, buvo įsitikinęs, kad lai'

yra Azijos pakraščiai ties vakarų Indija; 
jisai tad ir pavadino tą sritį Vakarų Indijos 
vardu, o pačią salą — Espaniola (Espa­
nola). Vėliau italų istorikas, anais laikais 
kronikieriu vadinamas, Pedro Martin Es- 
panioiai suteikė lotynišką pavadinimą — 
jisai ją perkrikštijo į Hispaniolą.

Atradėjų akiračiui plečiantis, užimant 
vis didesnius žemės plotus, vykdant kolo­
nizaciją, kai kurios žemės sritys, kaip da­
bartinės A’enecuelos, Kolumbijos, Pana­
mos ir kitos , pradėta vadinti “Tierra Fir- 
lue”. matyt tais sumetimais, jog tose sri­
tyse tuo laiku nejautė žemės drebėjimų.

Italas florentietis Amerigo Vespucci 
1506 m. — Kolumbo mirties metais — da­
bartinius P. Amerikos plotus ėmė vadinti 
naujuoju pasauliu — El Mundo Nuevo. Vė­
liau šiuo vardu buvo vadinamas visas Ame­
rikos žemynas: šiaurės ir pietų imtinai. 
Vokiečių mokslininkas Waldzmueler, ki­
taip dar vadinamas Gąlakomil, Naująjį 
Pasaulį pradėjo vadinti Amerigo Vespucci 
vardu Ameriga. Šitoksai Naujojo Pasaulio 
nau jas vardas visiems paliko ir jau 1510 m. 
Koclnc pasirodęs Amerikos žemėlapis tu­
rėjo Tierra Amerika vardą. O pasirodęs 
Amerikos ir senonojo pasaulio — Europos 
ir Afrikos — pakraščių nepaprastai tikslus 
Piri— Rcis žemėlapis 1513 m., Naująjį 
Pasaulį jau vadino America.

TERMINAS “LOTYNŲ AMERIKA"
Visa Vidurio ir P. Amerika šiandie dar
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vadinama plačiai prigijusiu terminu Lo­
tynų Amerika, o jos gyventojus — loty­
nais. Kai kas dar prikergia vardą Spanish 
America.

Žvilgterėjus giliau, tenka vis dėlto su­
tikti su Peru intelektu abu don Luis Alber­
to Sanchez, kuris Lotynų Amerikos vardą 
paneigia. Jo žodžiais tariant, Lotynų Ame­
rika faktiškai neegzistuoja. Indėnų ir ibė- 
rų kultūrų mišinys (la cultura iberiana) ir 
sudaro visos pietinės ir vidurio Amerikos 
kultūrą. Pasak Sanchez, terminas Lotynų 
Amerika bei lotyoai negali būti vartoja­
mas, nes milijonai indėnų, juodukų ir ki­
tokių rasių kontinente gyvena ir kurie ne­
turi ryšio su baltaisiais, europiečiais, val­
dančiaisiais, ir su tradicija. Esą, šis ter­
minas įsigyveno 19 a. kaip reakcija prieš 
“mother countries” kultūrą (ispanų) ir 
išreiškiant palankumą prancūzų kultūrai 
(lotynų), kuri ilgesnį laiką ir kuri net 
dabar imponuoja intelektualus. (Luis Al­
berto Sanchez, “Exisle America Latina”).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Diearaštį

“N A U J I B N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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akių, AŲSŲ, NOSIM 
IR GMKLM LIGOS

2858 W.Mrd Street

Pasitaikančios klaidos vartojant 
maisto gaminius

Šiais laikais įvairiose vieto-i nulupus tą žievę suvalgomas 
se maisto gaminių pardavė- obuolys su mažesniu kiekiu vi-
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VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
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jai yra įpratę gražiai rekla­
muoti savo paruoštus gaminius 
pirkėjams. Ypač visokios pa­
ruoštos vaisių sunkos daugelį 
žmonių paskatina jas pirkti. Ir 
visiems atrodo, kad geriant to­
kias padarytas sunkas būna 
malonu, nes anot jų, įgyjama 
visokių vitaminų.

Beveik niekas nepagalvoja, 
kokiu būdu tos sunkos gamina­
mos. Man pačiam teko paste­
bėti įvairiose vietose, kad prie 
tų mašinų, kuriose išspaudžia­
ma sunka, pristatomi pusiau 
sugedę arba apipuvę vaisiai, ku­
rių pirkėjai nebenori pirkti. Iš 
tokių vaisių išspausta sunka tu­
ri tą patį skonį, kaip iš šviežių 
vaisių. Taigi pardavėjams kai­
na pasilieka ta pati, kaip iš ge­
rų vaisių. O kiek lieka vita­
minų tokiose’ sunkose? žino­
ma, labai mažas kiekis.

Įprotis vartoti vitaminus yra 
ne mažas. Bet dažniausiai dau­
gelis vartoja dirbtinius vitami­
nus, parduodamus vaistinėse. 
Tokius dirbtinius vitaminus 
galima vartoti »tik valgymo me­
tu. Kai jie vartojami ne valgy­
mo metu jie jokios naudos ne­
duoda. O už juos išleisti pini­
gai būna nereikalingai išmesti. 
Vietoj tų dirbtinių vitaminų 
naudingiau yra vartoti įvairius 
šviežius vaisius, pav.: apelsi­
nus, obuolius, citrinas, slyvas, 
pomidorus, jridikus ir t. t. 
Tenka čia dar pasakyti, kad 
daugelis žmonių žino, jog obuo 
liuose yra gerų vitaminų. Bet 
daugelis žmonių, paimdami 
obuolį pirmiausia su peiliu nu­
lupa žievę, sakydami, jog vis­
kas greičiau paruošiama su­
valgymui jo neplaunant su 
muilu. Taip manydami tokie 
žmonės klysta, nes obuoliuose 
didesnis kiekis vitaminų yra 
prisišliejęs prie žievės; taigi
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taminų. Taigi geriausia yra su­
plauti obuolį, taip pat ir kitus 
vaisius, su muilinu vandeniu.

Daug kas galvoja apie duonos 
geresnę rūšį. Daugumai aišku, 
kad pagaminta duona iš stam­
biai sumaltų grūdų esanti ge­
resnė. Bet tokios duonos ne vi­
sur galima gauti. Man pačiam 
nėra aišku, kodėl tokia duona 
nėra plačiau gaminama. Pa­
galiau aš prisimenu paruošia­
mą duoną iš nemaltų grūdų. 
Būtent, net .prieš 56 metus 
(1917) man vienąs pažįstamas 
suomis (Suomijoj) parodė, 
kaip reikia paruošti duoną iš 
nemaltų grūdų. Jis paėmė puo­
dą, supylė į jį iš maišelio kvie­
tinių grūdų, ir tuos grūdus 
apipylė šiltu vandeniu, paskui 
paėmė šaukštą miltų, kuriuos 
taip pat apipylė šiltu vandeniu 
ir tuojau ten pridėjo tinkamai 
duonai rauginti mielių. Praė­
jus tam tikram laikui nupylė 
nuo kvietinių grūdų vandenį ir 
į tuos drėgnus šiltokus grūdus 
sudėjo tą su mielėmis miltų 
žiupsnelį ir greitai viską su­
maišė, ir tokiu būdu greitai 
prasidėjo rūgimo procesas, ki­
taip sakant fermentacija. Kai 
baigėsi toji fermentacijos būk­
lė, tad jau buvo galima paste­
bėti, kad mielių, dėka visi grū­
dai yra suskilę, tarytum jau 
buvo stambiai sumalti. Iš to­
kios tešlos buvo daromi kepa­
liukai, pridedant prie jų rei­
kiamų prieskonių.

Man dar nėra aišku, kodėl 
šiais laikais čia Amerikoje ne­
gaminama tokia nenialtų grū­
du duona.

.4. Kelmutis

|IS CHI C AGO 5 IR 
APYLINKIŲ 

BN

Mėsos kiekiai ir kainos
Agrikultūros “ departamento 

žiniomis, praeitais 1973 me­
lais vartotojai pirko 6 nuo­
šimčiais mažiau mėsos kaip 
1972 metais, bet mokėjo apie 
25 nuošimčiais brangiau. Galu­
tinis apskaičiavimas rodo, kad 
praeitais 1973 metais jautienos 
gamyba buvo 21.1 bilijonų sva­
rų arba 5 nuošimčiais mažesnė 
negu 1972 tų. o kiaulienos pro­
dukcija sumažėjo 12.6 bilijonų 
svarų, tai yra 7 nuošimčiais ma­
žiau.

Ekonomistų apskaičiavimu, 
jautienos ir veršienos kainos 
pernai buvo vidutiniškai 20 
nuošimčių aukštesnės negu už­
pernai, o kiaulienos mėsos kai­
nos buvo net visu trečdaliu 
aukštesnės.

Ženklai rodą, kad apie ba­
landžio mėnesį jautienos ga­
myba padidėsianti iki 1972 me­
tų lygio ir kainos už gyvą svo­
rį sumažėsiančios.

...ėji . aGu šiol apie 200 
valstybinių, lokalinių ir fede- 
ralinių pareigūnų privažiavę 
užtvaras turės į krepšį įmesti 
arba valdininkams sumokėti po 
30 centų Tokių apmokamų 
plentų Illinojuje yra 187 my­
lios. Vieškelių administrato­
rius Richard Blackey pasakė, 
kad nuo šiol bus išduota ar jau 
yra išduota neapmokamo va­
žinėjimo leidimų tik 1,200 vieš­
kelių tarnautojams, adminis­
tracijos pareigūnams ir greito­
sios pagalbos mašinoms.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Palaimintas, kas laukia ir sulaukia tūkstančio trijy šimty triįv 
dešimty penkiy dienų pabaigą". Dan. 12:12.

• • e
Kokių gi palaiminimų mes gavome? Įvyko tikrai taip, kaip pasakyta 

Biblijoje. Kurie atidarė savo širdis Viešpačiui, patyrė, kad jis įėjo ir va­
karieniavo su jais ir suteikė jiems dvasinį “maistą tinkamam laikui“, ki­
taip sakant, supažindino juos su “dabartine Tiesa”. Jis apreiškė jiems Die­
viškąjį planą, kurio joks žmogus negalėjo savaime išaiškinti, nes ne žmo­
gaus galioje yra tinkamas ir teisingas Dievo žodžio išaiškinimas. Atsime­
name Viešpaties žodžius: “Palaimintos jūsų akys, nes mato ir jūsų ausys, 
nes girdi”. Mato 13:16, 17.

Mežą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, [ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
II11I1XI1K111I1IIIIIIIIIIIK1■■■■■■■■■■■&

GRAD1NSKAS
1974 M. TV KAINOS 

PRASIDEDA NUO

$89.95 I
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991
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GUŽAUSKU į
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

BR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠE RENAS

Z047 W. 67th PI. WAlhrook 5-806j

P. ŠLEIK1S, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai: 9—4 ir 6—3. šeštadieniais 9—1.
2B50 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Itself away; litter 
doesn't just happen. 
People cause lt-and 
■only people can prevent 

6 It ’People’ mean* you.
Keep America Beautiful

. MOVING
Apdraustas perkiaustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Placa 
Tel: F Rentier 6-1882 v

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, I 
1490 kil. A. M.

GĖLININKAS 
(rUTRAMEMAS-) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

UŽSAKYKITE DABAR 

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

I I LIETUVĄ
SPECIALAUS RUBLIO 

CERTIFIKAFA1
1 Yra geriausia Dovana. Jnter- 

; trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsy giminės.

i Su jais jūsų giminės gali gau­
ti ką tik jie nori už dalį regų­

jį lianos kainos. Yra tas pat kaip 
1 įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu- 
1 pirkti ten prekių už 200 ar 300 
g dol. netgi daugiau.

INTERTRADE EXPRESS CORP.
mielai atsius įrodymus visai 

veltui.
Specialaus Rublio Certifika- 

tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
g greičiausią patarnavimą. Certi- 

fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra S2.50.

Jokip primokėjimy nėra. Jūs 
galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite mūšy veltui siun­
čiamą iliustruotu katalogu.

užsakykite dabar 
UŽSAKYKITE TIK PER

J INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 East 23rd StreetI
Fifth Floor

I New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ,

GREITAS PRISTĄTYMAS 
PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šiy nauju modeliu

ZHIGULI VAZ 2101 S336100
Naujausias patobulintas 
Exporto modelis
ZHIGULI VAZ 2103 $3857.00
ZHIGULI VAZ 2102

CTA šienapiūtės dienos
Chicagos miesto tranzito ad­

ministracija paleido šūkį ragi­
nantį taupyti gazoliną ir važi­
nėti CTA autobusais bei trau­
kinėliais. Tas šūkis yra “Save 
Gallons Each Day on the CTA”. 
Nors didžiausio judėjimo va­
landomis apie 7 — 9 vai. ryto ir 
4 — 6 popiet CTA susisiekimo 
priemonės važiuojančių žmo­
nių jau pilnos kaip statinės sil­
kių, bet CTA bosas Pikarsky 
sako, kad jo autobusais galėtų 
važinėti dar 15 nuošimčiu dau­
giau, tačiau pats pataria, kad 
visi, kas neturi į darbą skubėti, 
nevažiuotų didžiojo skubėji­
mo valandomis, o pasirinktų tą 
laiką tarp 9 ir 3 valandų po piet, 
kadangi tomis valandomis trau­
kinėliai ir autobusai teturį 
trečdalį publikos.

Neignoruoti vėžio ženklų
Trys Bostono daktarai Tho­

mas Hackett, W. H. Cassem ir 
John Racker ištyrė* 563 vėžiu 
sergančius pacientus kada šie 
pajuto turį vėžio ligą ir kaip 
greit ėmėsi ieškoti pagalbos.

Bendrai, vienas iš penkių, 
nuvyko pas savo daktarą pir­
mos savaitės bėgyje kai ligos 
simptomus pastebėjo, bet du 
trečdaliai dar laukė ilgiau kaip 
mėnesį laiko. 38% ilgiau kaip 
3 mėnesius ir vienas iš keturių 
— laukė’ daugiau kaip šešis 
mėnesius. (

Susirūpinimas ir baimė yra 
du svarbiausieji akstinai, ku­
rie skatina .skubiai ieškoti me­
diciniškos pagalbos. Pasiseki­
mo raktas šiai piktligei nuga­
lėti yra nedelsinias — juo anks­
čiau padaryta diagnozė, juo 
sėkmingesnė kova su vėžiu.„

Atsargiau su X-ray 
peršvietimais

Chicago Today iš Illinojaus 
Radiological Health žiniomis 
praneša, kad iš kiekvienų pen­
kių eilinių X spinduliais per­
švietimų vienas gauna daugiau 
radiacijos negu saugumo tai­
syklės leidžia.

Dviejų metų bėgyje buvo pa­
tikrinta daugiau kaip 3,500 X- 
spindulių nuotraukų ligoninė­
se, klinikose ir daktarų kabi­
netuose. Patikrinimas parodęs, 
kad kai kuriuose šių įstaigų 
pacientai gavo nuo 13 iki 25 
kartų daugiau radiacijos negu 
gavo pacientai egzaminuoti to­
mis pačiomis priemonėmis 
(X — spinduliais) kitose įstai­
gose.

Vėl studentas nušautas
Emerald ir 72 gatvių sankry­

žoje rastas mirtinai peršautas 
Kennedy King kolegijos stu­
dentas George Deloney, 22 me­
tų, gyvenęs 7232 S. Union Ave­
nue. Delaney nugabentas į St. 
Bernardo ligoninę paskelbtas 
negyvu. Jis buvo peršautas 4 
kartus. Policija ieško liudinin­
kų.

Vyras nužudė žmoną
Vienas Libertyville gyvento­

jas Donald Dewyer atvykęs į 
policiją pranešė, kad pavogtas 
jo automobilis. Automobilis 
buvo rastas policijos nuovados 
aikštėje. Automobilis labai dvo­
kė. Atplėšus “trunko” dangtį 
rastas jau aptrešęs moters la­
vonas. Pradėjus tardyti auto­
mobilio savininką Dewyer šis 
prisipažino nužudęs savo žmo 
na ir su jos lavonu automobi­
lio trunke išvažinėjęs šešis mė­
nesius. Jis praeitų metų rug­
pjūčio 5 dieną buvo pranešęs 
policijai, kad jo žmona dingu­
si.

”NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

’MWAVAV.V.W.V.V/7.V.\

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-; 
, dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-! 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

1 ryto.

i Telef.: HEmlock 4-2413 |
71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, LL. 40629
L------------ ---------- -- ---- -----7

Station Wagon $3709.00
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 IE $3412.00
MOSKVITCH 408 IE $3138.00
MOSKVITCH 426 IE 
Station Wagon S3560.00
MOSKVITCH 027 IE 
Station Wagon $3820.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968

S2151.00
Reikalaukit* mūsv specialaus 
Biuletenio su automobiliu pa­
veikslais. Dėl apartmentu ir 
dėvėtu drabužiu ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialiu katalogu.
Mes turime 25 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.
... ; --------- -------------- —

Vargšai politikieriai 
turės mokėti po 30 c.

(Ilinojaus kelių rinkliavos 
įstaiga nutarė nebeduoti lais­
vo neapmokamo apmokamais 
vieškeliais važinėjimo pažy-

Susirinkimu 
ė PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Lietuviy Namu Sa­
vininkų Draugijos narių susirinkimas 
įvyks šeštadieni, vasario 2 d. 714 W. 
31st St. 1:00 vai. p. p. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug dalykų aptarti. Atsiveskite nau­
jų narių, kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū­
ros klubo eilinis narių susirinkimas 
įvyks antradieni, vasario 5 dieną Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia 7:00 vai. vak. Visus narius ir 
svečius, norinčius būti klubo nariais, 
prašoma gausia (dalyvauti. Turėsime 
svarbių reikalų aptarti. Po susirin­
kimo bus vaišės. A. K.

PADĖKA
Liūdesio valandoje, mirus

A. A.

GeneroluiPOVILUI PLECHAVIČIUI
reiškiame širdingiausią padėką kun. A. Stašiui ir kun. S. kantarui už 
maldas koplyčioje, gedulingas Mišias ir apeigas šv. Kryžiaus bažny­
čioje, sol. D. Stankaitytei už gražų giedojimą Mišių laiku.

Už atsisveikinimo kalbas adv. J. Našliūnui, prof. gen. S. Dirman- 
tui Ramoves Centro vardu, p. K. Kasakaičiui Korp! Neo-Lithuania 
vardu. Nco Lithuanijos filisteriams ir Savanoriams Kūrėjams, stovė­
jusiems garbės saryboje ir nešusiems karstą, gen. M. Rėklaičiui ir 
pulk. K. Dabulevičiųi už ^paskutines } kariškas i apeigas.

Taip pat širdingai dėkojame visiems užprašiusiems šv. Mišias/ 
aukojusiems Lietuvos Fondui Velionies vardu, pareikštas užuojautas 
žodžiu, laiškais,-spaudoje, atsilankiusiems koplyčioje ir palydėjusiems 
į amžiną poilsi.

Liūdinti Plechavičių šeima

EUDEI :?
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: 
.t” ' *■ -

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID 

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

D. , —■ - -Ji

AMBULANCE 
PATARNAVl 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ,

TUKIME 
KOPLYČIAS

V1SBSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 

... - . ■ - -1 111-..  -IL-  - .............—’—       

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS I
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDA1LNAS
3319 So. L1TUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-11:18-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST STREET KEpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

G 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilli, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

-------------—  —.. IL— ............................ .........................................................— - - -—’— ------------------------------
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CICERO
Liūdnos žinios, nelemti 

nuotykiai

Deja, nelemtoji liga ir jį su- Generality Konsulė J. DaUžvar* 
dorojo. Tikrai gaila, bet nie- dienė. Straipsnis iliustruotas 
ko nebepadarysi. Mirsime visi., labai gražiais spalvotais paveiks- 
SUSIRINKIMAI, SUBUVIMAI la‘S’

HELF X MAtMUfLALl H1L> WANT K)
Eęikta DArMnlokV ir CtorMntnkly

MALĖ-FKMALE
R«IU« OcrMninky Ir Darbininkių

Sunkiaia serga ilgametis ci- 
cerietis geras lietuvis Antanas 
Martinonis Kol buvd ’jaunas, 
jo visur buvo pilna, visur 
dalyvavo. Sulaukė pensijos 
amžiaus ir nieko nelaukusi ne 
lemta liga pristojo. Antanas 
pasidavė ligoninei. Dr.Kau- 
nas su savo štabu daro kas tik 
įmanoma. Paleido iš ligoninės 
ir viskas atrodė gerai. Bet ge­
rai nebuvo. - Vėl pateko ligoni­
nėn.

Praeitą sekmadienį mudu su
Paulausku jį aplankėm. Rado- Vajus tęsis iki būsimo SLA Sei-

SLA 301 kuopos vyrų ir mo­
terų ir jaunamečių paprastas 
susiririnkimas įvyks ateinantį 
trečiadienį, vasario 6 d.~Liber- 
ty svetainėje. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Kuopos finansų se­
kretorius A. Kizlaitis bus savo 
pareigose, tad atvykite visi ir 
apsimokėkite duokles. Atsives­
kite naujų narių prisirašymui 
— jaunų ir senesnių. Dabar 
eina narių prirašymo vajus,

-■priimami visi — nuo nepilna­
mečių iki 70 metų amžiaus.

me visai kitą žmogų. Vos kele­
ly žodžių bepasakė: “Blogai 
su manim... ”

širdingai gaila gero žmogaus, 
seno tautiečio, spaudos rėmė­
jo Dieve duok las kliūtis nuga­
lėti ir vėl būti su saviškiais.

Sergančių ir mirimų čia ne­
trūksta. Iš senųjų kartos amži­
nai atsiskyrė a. a. Pugzlienė, 
ilgai sirgusi. Liko liūdintis na­
šlys Povilas ir trys dukros, žen­
tai ir kiti artimieji.

S. Kavaliauskas ilgus metus 
dirbo bartenderiu. Visada bu­
vo linksmas ir geros nuotaikos.

mo.
85-sis SLA Seimas įvyks Bos­

tone, kur susitiksime su SLA 
ilgamečiu prezidentu Povilu 
Dargiu ir naujaja sekretore P. 
Meiliūniene ir kitais senais ir 
naujais SLA nariais.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje yra mūsų visų pasidi­
džiavimas, tad visi laikykimės, 
nes tik vienybėje galybė

Cicero D.

O. Žadvydas, gyv. Desert 
Hot Springs, Calif., užsisakė 
Naujienas vieneriems metams, 
rodant, kad naujų skaitytojų 
bei platinimo vajus ir Naujienų 
pastangos yra girdimos šioje ro­
mantiškoje kurortinėje oazėje, 
dykumos apsuptoje. Mūsų nau­
jasis skaitytojas p. 6. Žadvydas, 
yra Lietuvos kariuomenės ka­
rininkas — kapitonas ir visuo­
menininkas. Jis įr ponia Žadvy- 
dienė anksčiau gyveno Los An­
geles mieste ir buvo Šaulių or­
ganizacijos, dalinio atkūrimą ta­
me mieste pirmūnai.

— Ponia Ema Jakusovas, St. 
Petersburg Beach, Fla., pratęs- 
dama prenumeratų,-atsiuntė va­
jui 3 dol. Naujienų vadovybė 
ir vajaus ;komisjja- dėkoja vi­
siems rėmėjams aiž dovanas^ 
platintojams už pastangas, p

FACTORY — GENERAL
Well established company with excellent ffinge benefits needs reliable men 
and women for general factory and as trainees on various paper converting 

equipment
, r _ , FIRST AND SECOND SHIFT

? , 7 See Mr. BUCHMAN

NATIONAL BLANK BOOK COMPANY
7609 INDUSTRIAL DRIVE.

FOREST PARK, ILL.
An Equ^l Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE 
N*nwi, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIM0KEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto, daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
• ■ -L _r ..----------- ^,--1 - ------------

tingą dėmesį darbininkų gero­
vei keliančius įstatymus, ruo­
šiant ir palaikant naujus jų pro­
jektus. bęį kviečiant domėtis,.gy- 
ver/.ojų .geroyę keliančiai^ rei­
kalais. Ji visuomet kooperuoja 
su to . pat distrikto sen. Frank 
D. Šaricku.

‘■±~ Diana Zalatorytė yra tarpe 
50 semifinalistų atrinktų pavyz­
dingiausių Chicagoje mergaitės 
ir berniuko rinkimuose.

HELP WANTEp — MALE 
Darbininku Reikia

FACTORY

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLA.TAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

Chuck er operator experienced to set­
up and operate automatic and hand 

operated Hardinge Chucker.
Must be able to read prints and use 
'* measuring instruments.

Full benefit program. 
Can BILL SCHWARTZ at 

259-1620.

SPOT NAILS, INC. 
1645 Greenleaf

Elk Grove Village, Ill.
An equal opportunity employer.

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO

■ — Romualdas Pretkelis iš 
Marquette Parko apylinkės bai­
gė Rbosevelto universitetą ba­
kalauro laipsniu.

> —Marija Gaižutytė baigė bio­
logijos mokslus magistro laips­
niu Illinois Technologijos isti- 
tule.. į

PINIGŲ PELNYTOJAS 
$22,500mesį ir gerų pavyzdį. Visi skai­

tytojai yra prašomi Temti’ Nau­
jienas ir jas platinti.- Visi lietu­
viai kviečiami prisidėti prie vi­
siems naudingų pastangų užsa­
kant Naujienas.

— Illinois Regėjimo Apsaugos 
Draugija įspėja vairuotojus ir 
pėsčiuosius, kad‘leidžiant daryti 
posūkius į dešinę pro raudonas 
šviesas, regėjimo defektai gali 
būti priežastimis skaudžių judė­
jimo nelaimių. Todėl keleiviai

Ir lenkai bėga
Vakarų Vokietijos valdžios 

įstaigų pranešimu, praeitą sa­
vaitę iš lenkų turizmo laivo pa­
bėgo 81 lenkas. Iš to skaičiaus 
61 pabėgo Hamburge, 12 Oslo, 
Norvegijoje, 12 Kopenhagoje, 
Danijoje. Daugumas pabėgu­
siųjų prašė politinių pabėgėlių 
teisių. Nuo komunizmo, kaip 
nuo pavietrės, bėga kas tik ga­
li kai tik atsiranda proga.

A. G. AUTO REBUILDERS reikalin­
gas auto body comb, man, exp. Ge­
ros darbo sąlygos, apmokamos atosto­
gos ir šventadieniai. 3518-24 W. 63 St. 

Tel. 776-5888.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

iir vairuotojai, tikrindami ir gy­
dydami savo regėjimo defektus, 
gali išvengti sužeidimų ar net 
mirties.

HIKKIKEIIIIIIIIIBOi 
ČEPULIS NOTARY PUBLIC 

Income Tax Service
3548 SOUTH EMERALD AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60609 
Tel. LA 3 - 1387

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensijos ir kompensacijos iš Vokie­

tijos ir iš kitų kraštu, pilietybės popie­
riai. Įvairių valstybės formų, pildy­
mas. Ineteresantu reikalais lankėsi 
valdžios ir savivaldybės įstaigose’''bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen­
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Taip pat paruošia 
imigracinius dokumentus ir iškvieti­
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Kreiptis as­
meniškai arba laiškais. •

— Naujosios Curie aukštes­
niosios mokyklos prašymu, Lie­
tuvos Generalinis Konsulatas 
padovanojo Lietuvos vėliavą, 
kuri, ypatingose šventėse bei 

■ minėjimuose, bus mokyklos au­
ditorijoje garbingai išstatoma, 
ir eisenose nešama greta JAV 

>ir kitu tautu vėliavų.
— First Federal Savings and 

Loan, 1 Šo. Dearborn St., plau­
čiai išsiuntinėjamame žiemos se> 
zono leidinyje “Saver”, pašvęsta 
trys puslapiai lietuviškų šiaudi­
nukų aprašymui ir jų gamini­
mo instrukcijoms. Informaci­
nę medžiaga parūpino Lietuvos

— Linda Andrulytė ir Regi­
na. Stankūnavičiūtė gavo McKay 
m okyklos. Ma rquette Parko apy- 
linkėj pirmą premiją ųž mokslo 
pritaikymo gyvenimui projektą 
apie popierio perdirbimą. Jų 
darbas bus išstatytas 15-to dis- 

Į trik to varžybose Ford city pre­
kybos centre vasario 20 ir 21 d.

— Michael J. Madigan ir John 
J. Beatty, Illinois kongreso ats­
tovai iš Ėhičagos, kreipia ypa-

— Marija Varnienė, prieš ku­
rį laiką paguldyta šv. Kryčiaus 
ligoninėje, laukia operacijos.K.

— Pranas ir Genovaitė Prū- 
siai iš Calumętt City, III., išvyko 
į St. Petersburg, Floridą. Žada 
saulėje pasišildyti iki balandžio 
pradžios. Keliopė automobiliu 
buvusi gera, nes oras pasitai­
kęs labai gražus. Siunčia linkė­
jimus savo pažįstamiems.

— David Alfaro Siqueros 77 
metų amžiaus mirė vėžiu. Dėl 
radikalai paži&rųp ir politikos, 
jis kelis kartus sėdėjo kalėjime. 
Buvo vienas geriausių Meksikos 
tapytojų - muralistų. Prieš mir­
tį valstybiniam muziejui pado­
vanojo savo kūrinių.

MAINTENANCE 
BUILDING SERVICES 

Far southside manufacturing company 
needs man to maintain boilers, fire 
system, and do general plant mainte­

nance.
Call Mr. LORENZ 

995-1100

3 labai gražūs butai po 4 kambarius 
ir krautuvė, lengvai perdirbama i sa- 
lioną arba du puikius miegamuosius 
su klozetais. Naujas stogas, nauji 
vandentiekio Įrengimai, 220 voltų 
elektra, daug įvairių priedų, gera apy­
linkė. Lai nuomininkai moka už jūsų 

gyvenimo būdą. Paskubėkite. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

I

FACTORY WORKER — 
Responsible Set up and operate punch 
presses. Mathematically check mate­
rial quantities, ship and receive du­
ties. Advancement ifor qualified 
person in small plant. Verifiable re­
cord. After 9:00 A. M. Must speak 

English. Tel. RA 6-5736

D£L SILPNOS SVEIKATOS, 
PIGIAI PARDUODAMAS 

pusantro aukšto, 8 kambarių. 4 mie­
gamų, mūrinis namas. Kabinetinė vir­
tuvė, 2 automobiliu garažas. Oakley 

Ave ir 71 St. apvlinkė.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti 434-3156.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Par- 
beis- 
aliu-

MOLD MAKER

Best opportunity
3218 W. MONTROSE

588-6525

HELP WANTED — FEMAL
Darbininkių Reikia

-D.''rAE.’s.4;o-^--»• 
M—so m. amžiaus’Vairuoto j ai 

Tiktai 5T04 matarni-automobilio 
■' Liability ipdraudimas, >

"J ’Kreiptis: - - ' r- •’ 
a. Lauraitis •' 

4645 .S6. ASHLAND AVE.
/ 523-8775 ;;?VG

1974 m. sausio mėn. iš spaudos išėjo inž. PETRO LĖLIO atsimi­
nimų knyga ' • ? į • •'■■■ . '■ ..

“LIETUVOS KELIU 1910—1973 M.”
Knyga turi 270 psl. ir 150 iliustracijų. Kaina 6 dol.
Ją galima Įsigyti: Toronte parapijų kioskuose, Lietuvių Namuose, 

Litho Art spaust, ir pas autorių: 32 Weatherell St., Toronto 9, Ont., 
Canada. Čikagoje pas J. Vaznelį ir “Marginių” krautuvėj. Brooklyne 
pas pranciškoną tėvą P. Baniūną. Los Angeles pas J. Rukšėną ir 
V. Prižgintą.

Knygą galima pasiusti ir paštu.

NAUJOJI GOLD COAST INN 
Geras lietuvių ir amerikieciv maistas yra mūsų specialybė. 
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71$t Street. Chicago, III. 60629.

ir 
gėrimus.

---------—-———------
Tel. HE 4-4149

----------------------------------------------------------------------------- ------------------------------- . J.u. . T'-' T-

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraukiat Ugrų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST_, CHICAGO, ILL 60636. Tel WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKIENt 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Dld«llt patlrlnklma* fvilrlv prvkly. 
AUTOMOBILIAI, 1ALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

—

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SIRVICI 

25C1 W. 69th St, Chicago, HI. 60429. — T*L WA 5-2717 
3333 So. Hilfftd St, Chicago, III. 6O6OS. — TaL 2544320 

Jvitrių prekių pasirinkimas: motodklai, Hldytuval, automobiliai, 
maistas, doleriniai CorHfflctfaL 

V. VALANTINAS---—
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HOME INSURANCE

Federaliniy Ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOMETAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REALES TA T E 
Parasy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 446.7878

Call: Frink Z«poll» fiSįiS 
3258% W. 95th Ši

GA 4-M54 - A

— Elzbieta Kardelienė, buv. 
Lietuvos Operoj viena iš žy­
miausių solisčių-, gyv. Montrea- 
lyje, vertinga Naujienų bendra­
darbė, sausio 10rniĮieną turėjo 
sunkią operaciją.; Jos asmeni­
nis daktaras E. Andriukaitis su 
žymiu chirurgu Dr- John Moore 
jai Victoria ligoninėje pašalino 
tulžį? Gerb. p. Kardelienė laiš­
kelyje Naujienų redakcijai rašo: 
“Nebuvo jokių komplikacijų. 
Viskas praėjo labai normaliai ir 
sėkmingai ir štai dešimtą dieną 
po operacijos aš jau- esu namie 
ir jaučiuosi labai gerai kad ir be 
tulžies, kurios funkcijas perėmė 
kepenys”. Pora .savaičių turė­
siu pabūti namie ramiai, be sun­
kaus darbo, o paskui kai tik tu­
rėsiu apie ką rašyti, tuoj ir pa­
rašysiu Naujienoms. Tikriau­
siai !”.

SKUBIAI
REIKALINGA VALYTOJA

MŪSŲ PRESO PATALPOSE 
Patvarumas darbe yra reikalaujamas. 
Mes mokame gerą pradini atlyginimą 
ir turime puikų tarnautojų priedų 
planą. Bent kiek patyrimo yra pagei­

daujama.
Kreiptis i 

MARY RYAN
JOSLYN MFG. & SUPPLY CO.

3700 So. MORGAN
Tel. 927-1420 ■

Visiems lygių: galimybių darbovietė

HOUSEKEEPER — COOK 
Live in — own room, bath, TV. 

1 child. 51Ą days.
EXCELLENT SALARY 

Must speak English and have 
references. Near north side 

apartment. 
Call 478-6455

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi. .
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 

Ir Western Avenue kampa*

✓

“Lietuvos Universitetas” 
(1579—1803—1922) — vienkar­
tinė monumentali knyga — Lie­
tuvos aukštųjų mokslų istorija 
— gaunama Marginiuose, Ter- 
roje, Vaznelių prekyboje arba 
užsisakyti: “Lietuvių Profesorių 
Draugija. 621 Wellington, Chi­
cago, HI. 60657. Kaina $15.00.

(Pr).

REIKALINGA VIETOJE GYVENAN­
TI NAMŲ ŠEIMININKĖ 5 dienas sa­
vaitėje gydytojo šeimoje su 4 mokyk­
linio amžiaus vaikais. Privatus kam­
barys su TV ir vonia. Geras atlygini­
mas ir namas Kenilworth apyl.. tinka­
mam asmeniui. Reikia rekomendacijų.

Tel. 256-2644

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

------------

♦ Dviejų butų savininkai, 
draudžiantieji namus Chicagoje 
ar jos priemiesčiuose, turėtų ži­
noti šią antrąją draudimo for­
mą: Jei jūsų namas medinis, 
apdraustas $20.000, ir dabar jūs 
mokate $67.00. tai mūsų mokes­
nis yra tik $54.00. o jūs sutau­
pote $13.00.

Frank Zapolis. 3208'/z West 
95 St., Evergreen Park, Illinois 
60642. Phone 424-8654. .(Pr).

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St

Dažo namus II lauko Ir H vidaus. 
Darbas m rantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

♦ Pirmą sykį įvairus lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro­
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marauette 

ke. Moderni virtuvėj įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas,
minijaus langai, geležinė tvora, ga­
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu^ 30 pe­

ria i 2-me aukšte ir du žemai su bal- du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas, 
j $19.600.

ARTI MŪSŲ VISU —■ modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karnetai. S21.700.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTPUS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU, 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro garažas. $42.000. ‘

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina S9.900.

SAVININKAS PARDUODA 
PAJAMŲ NAMĄ

2-jų aukštų, gazu šildoma. 4 kamba-

dais. S15.900. 51-mos ir Campbell 
Avė. apylinkė.
Tel. 349-2141.

5&-TA IR KARLOW
IV2 aukšto mūrinis Cap^ Cod stiliaus 
namas su 4 labai patraukliais kamba­
riais 1-me aukšte ir lengvai padaro­
mais įrengimais pastogėje ant didelio 
4-1 pėdos sklypo. Pilnas beismantas. 
Tas patrauklus namas Įkainuotas pa­
trauklia $24.500 kaina, nes nevietinis 
savininkas nori greitai parduoti jūsų 
laimei labai geroie vietoje ir geroje 

apylinkėje.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MTCHAEI^S dabar. 
Kalbame lietuviškai.

< 254-8500

šva-
Kai-

artiGRAŽUS MŪRAS 
Naujas gazu šildymas.

Karoetai. 3 auto mū-

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
Nuosavybės — kitur

PARDUODAMAS
25 VIENETŲ LIETUVIŠKAS

Phoenix’o mieste, Arizonoje, 
informacijų kreiptis i:

ANGELA MOTEL
M. DAMBRAUSKAS

2144 W. BUCKEYE RD.
PHOENIX. ARIZ. 85009

TEL. 602 — 252-1265

Dėl

YEAR ROUND
EXECUTIVE TYPE

4 bedroom residence in 
Michiana Shores, Michigan. 

Central air condtinion.
Call 750-0500

REIKALINGA
NAMŲ ŠEIMININKĖ

Gera ir pastovi vieta. Duodamas pri­
vatus kambarvs ir alga moteriai, ga-l 
linčiai gyventi ir dirbti lengvo valy­
mo darbus dirbančios poros ir 8 m. 2 or more acres of land with house in 
dukters šeimoje. Glen Elivn apylin­

kė. Skambinti angliškai.
Tel. 858-0095 

vakarais ir savaitgaliais.

WANTED

Miami Hialeah or Homestead area in 
FLORIDA. Write or call: 

Miss EUGENIA AMBROSE, 
3311 So HALSTED ST.. 

CHICAGO "J. RH608 
Tel.: 376-5126

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės, kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
norstatau senus visų rūšių namo ap- 
š’ldvmo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
DEPENDABLE WOMAN WANTED 

Genera) housework. 5-room apart­
ment. Central Evanston. Near bus or 
train. 1 day per week. Steady. Good 

pav. References.
864-3594 Mornings 8—10 A. M. 

Evenings 4—8 P. M. 
Some English necessary.

MARQUETTE PARKE pardundamas 
2 aukštų namas. 2 butai po 5 kamba­

rius ir 4 kambariai beismante. 
Tel. HE 4-2684

10305 So. St. Louis
Tel. PR 9-2955

BUSINESS CHANCES
Biznio Pro***

BUILDING AND BUSINESS 
FOR SALE

TAVERN. HALL. DINING ROOM 
AND LIVING QUARTERS 

EXTRA LOT.
MARGE & WALLY’S

4633 So. ROCKWELL 
YA 7-0027

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2M6 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— Marija ir Juozas Linartai 
iš Gulfporto, Florida išvyko ir 
apsigyveno pastovesniam laikui 
į Saint Petersburg Beach, St. Pe- „„. „
tersburg, Florida 33706. Su jais SKAITYK IR 
susisiekti, reikia skambinti tele- SKAITYTI 
fonu 360-5857”.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SU»f« MERVICI 
T«l**ml »uto motoril, rt«Mfl»l, 

h>n«-upt Ir t. t.
4TU S«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. V| 7-W27

DIENRAŠTĮ

KITAM PATARK
DEMOKRATINĮ
"NAUJIENAS”

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlvginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
-------  ——   'Ui. I ,.L .m ,,.l ■ .... _

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI


